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ÖZET 

Bu araştırma, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin sosyodemografik 

değişkenlere göre anlamlı olarak farklılaşıp farklılaşmadığının ve ergenlerde akıllı telefon 

bağımlılığı belirtileri ile davranışsal ve duygusal sorunlar ve ebeveyn tutumları arasındaki 

ilişkilerin belirlenmesinin amaçlandığı ilişkisel tarama modelinde bir araştırmadır. Çalışmanın 

araştırma grubunu İstanbul ilinde bir eğitim kurumunda 7, 8, 11 ve 12. sınıf düzeyinde öğrenim 

gören ve yaşları 12-18 arasında değişen (96 kız, 72 erkek; yaş ort: 15.40±1.98) 168 öğrenci 

oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında veri toplamak için Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği, 

Güçler ve Güçlükler Anketi ve Anne-Baba Tutum Ölçeği kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, 

16-18 yaş aralığındaki ergenlerin 12-15 yaş aralığındaki ergenlere göre daha fazla akıllı telefon 

bağımlılığı belirtisi gösterdikleri belirlenmiştir. Ayrıca, kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre 

daha fazla akıllı telefon bağımlılığı belirtisi gösterdikleri saptanmıştır. Bunlara ek olarak, 

ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin anne eğitim düzeyi, baba eğitim düzeyi, aile 

gelir düzeyi ve ebeveyn birliktelik durumuna göre anlamlı fark göstermediği belirlenmiştir. 

Ebeveyn tutumlarından psikolojik özerklik (r=-.28) ve denetim (r=-.34) ile akıllı telefon 

bağımlılığı belirtileri arasında negatif yönlü ilişki olduğu tespit edilmiştir. Davranış sorunları 

(r=.28) ve dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu sorunları (r=.24) ile akıllı telefon bağımlılığı 

belirtileri arasında pozitif yönlü ilişki olduğu belirlenmiştir. Benzer şekilde, toplam güçlük 

puanı (r=.17) ile akıllı telefon bağımlılığı belirtileri arasında da pozitif yönlü ilişki olduğu 

saptanmıştır.  

 

Anahtar Kelimeler: Akıllı telefon bağımlılığı, davranışsal ve duygusal sorunlar, anne-baba 

tutumları 
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SUMMARY 

The aim of this study is to examine the relationships between smartphone addiction 

symtomps and sociodemographic variables, behavioral and emotional problems, and parental 

attitudes. The study included 168 students of 7th, 8th, 11th and 12th grade levels, aged between 

12-18 (96 girls and 72 boys; mean age, 15.40±1.98). Smartphone Addiction Scale, Strengths 

and Difficulties Questionnaire and Parental Attitude Scale were used to collect data within the 

scope of the research. According to the results of this study, adolescents aged 16-18 showed 

increased symptoms of smartphone addiction compared to adolescents aged 12-15. In addition, 

female students showed greater smartphone addiction symtoms than male students. Smartphone 

addiction symptoms in adolescents did not differ significantly according to the education level 

of the mother, education level of the father, family’s monthly income and parents’ marital 

status. There was a negative correlation between parental attitudes of psychological autonomy 

(r= -.28), and control (r= -.34) and smartphone addiction symptoms. A positive correlation 

between behavioral problems (r=.28), attention deficit heyperactivity disorder problems (r=.24) 

and smartphone addiction symptoms has been detected. Similarly, a positive correlation was 

found between Difficulty Questionnaire total scores (r=.17) and smartphone addiction 

symptoms. 

 

Keywords: Smartphone addiction, behavioral and emotional problems, parental attitudes 
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GİRİŞ 

Bağımlılık kelimesi, genellikle fiziksel bir probleme çağrışım yapsa ve hoşa 

giden ve ancak kullanımı zarar veren maddelerin süreklilik arz edecek şekilde 

kullanılması biçiminde algılansa da esasında biyolojik yönü kadar psikolojik ve 

sosyolojik yönleri de bulunan bir anlama sahiptir. Bu bağlamda sigara, alkol ve 

uyuşturucu gibi zararlı maddelere bağımlılığın yanı sıra alışveriş bağımlılığı ya da 

televizyon bağımlılığı gibi psikolojik ve sosyal kaynakları olan davranışsal bağımlılık 

türlerinden bahsetmek mümkündür (Gününç ve Kayri, 2010; Süler, 2016). Her geçen 

gün daha da gelişmiş özelliklerle yeniden üretilen, ilgi çekici modelleri ile cazip 

kılınan akıllı telefonlara bağımlılık da bu tür bağımlılıklardan sayılabilmektedir. 

(Ünal, 2015). 

İlk ortaya çıktıkları dönemlerde yalnızca kısa mesajlar ve aramalarla iletişim 

sorunlarının ortadan kalkmasını sağlayan mobil telefonlar, günümüzde pek çok 

özelliği de bünyesine katmış ve bir insanın birçok ihtiyacını tek başına karşılayabilir 

hale gelmiştir (Yılmaz, Şar ve Civan, 2015). Gelişmiş akıllı telefonlar, neredeyse bir 

bilgisayarın sahip olduğu tüm nitelikleri bünyesinde barındırmaktadır. Bu cihazlar 

sayesinde eğitim, sağlık ve ticaret gibi çeşitli alanlarda iletişimimiz hızlanmış ve aynı 

zamanda çeşitlenmiştir. Arama ve mesaj özelliklerinin yanı sıra akıllı telefonlar; 

görüntülü arama, internet erişimi, ses kaydı ve görüntü alabilme, müzik çalar, hesap 

makinesi gibi pek çok işlevsel özelliğe sahiptir. Ayrıca akıllı telefonlara yüklenecek 

aplikasyonlar sayesinde bu cihazlarda resim yapılabilmekte, fotoğraflar 

düzenlenebilmekte, müzik aletleri akort edilebilmekte, çeşitli oyunlar oynanabilmekte 

ve daha pek çok işlem kolaylıkla gerçekleştirilebilmektedir. Akıllı mobil telefon 

kullanıcıları, her türlü bilgiye kolayca ulaşabilmekte, aynı zamanda bu bilgileri 

işleyerek yeniden paylaşabilmektedir. Fiziki hareketliliğe gerek kalmadan mobil 

cihazlar üzerinden alışveriş yapabilmekte, banka hesaplarını kontrol ederek her türlü 

bankacılık işlemini gerçekleştirebilmektedir (Şata, Çelik, Ertürk ve Taş, 2016; 

Yurdakul, Dönmez, Yaman ve Odabaşı, 2013).  

Pek çok ihtiyacı tek başına karşılayabilmesi ile gelişen dünya ve değişen 

gereksinimler karşısında lüksten ihtiyaca dönüşen akıllı telefonlar yine aynı özelliği 

nedeniyle birçok problemi de beraberinde getirmiştir. Akıllı telefon kullanımı bazı 

bireylerde bağımlılık olarak tanımlanabilecek düzeyde bir aşırı kullanıma 

dönüşmektedir (Yılmaz, Şar ve Civan, 2015). Akıllı telefonların yaygınlaşmasıyla 
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birlikte bireyler bir tarafta sosyal medya platformlarında sosyalleşirken, öte tarafta aile 

içi iletişimsizliğe varacak düzeyde gerçek yaşamdan uzaklaşabilmektedir (Şata ve ark., 

2016). Şiddet ve saldırganlık davranışlarının akıllı telefon bağımlılığı ile pozitif yönlü 

ilişki olduğuna ilişkin bazı çalışmalar da mevcuttur (Shinse ve Beak, 2013). Özellikle 

gençlere farklı sosyal ortamlarda, zamandan ve mekândan bağımsız bir şekilde değişik 

kimlikler ile statüler edinebilme olanağı sunan akıllı telefonlar, onlara sosyal 

yaşamdaki yetersizliklerini ve başarısızlıklarını telafi edebilecekleri bir ortam 

sağlamaktadır. Bu ortamlarda yeteri kadar denetimin olmamasından dolayı sahte 

profiller oluşturma, spam elektronik postalar gönderme, başkalarına hakaret etme gibi 

olumsuz davranışlar sergilemelerine ve siber zorbalık göstermelerine de imkân 

tanımaktadır (Doğan ve Tosun, 2016). Siber zorbalığa maruz kalan bireylerde ise 

üzüntü ve kızgınlık görülmekte, akademik başarıları olumsuz yönde etkilenmekte ve 

özgüven ile özsaygı kayıpları yaşanmaktadır (Turgut, 2016). 

Erken çocukluk dönemi, çocukların gelişimleri açısından en kritik zaman 

dilimlerinden birdir. Bu dönemde, çocukların gelişimleri üzerinde etkili olan pek çok 

faktör bulunmaktadır. Bunların başında da çocuğun gelişimini çok yönlü olarak 

etkileyen çevre gelmektedir. Bu dönemde çocuğun etkilendiği en önemli çevre unsuru 

ise ebeveynleridir (Gür, 2014). Ebeveynlerin tutum ve davranışları, çocukların benlik 

algıları ile kişiliklerine ve çevrelerindeki insanlarla ilişkilerine doğrudan etki 

etmektedir. Ebeveynlerin tutum ve davranışları çocukların ilgili, sorumlu, duyarlı, 

mutlu ya da kaygısız, mutsuz ya da sorumluluk alamayan bireyler olarak yetişmeleri 

üzerinde etkili olabilmektedir. Yine ebeveyn davranışlarının çocuklar tarafından aynı 

şekilde başkalarına yansıtılmaları da söz konusudur (Yaprak, 2007). Çocuğun gelişim 

ve büyüme sürecinde ailenin çocuğa yaklaşım biçimi, onun sosyal gelişiminin 

temellerinin oluşmasında etkilidir (Kanak ve Pekdoğan, 2015). 

Ebeveynlerin çocuklarıyla olan ilişkileri ve çocuklarına karşı düzenli ve tutarlı 

bir şekilde göstermiş oldukları davranışlar çocuklarının ruhsal uyumları üzerinde 

önemli rol oynamaktadır. Ebeveylerin sergilemiş oldukları destekleyici ve olumlu 

tutumlar çocuğa pozitif yönde katkı sunarken; kısıtlayıcı ve olumsuz tutumlar çocuğun 

ruhsal problemler yaşamasına sebep olabilmektedir (Tonyalı ve ark., 2019). Aile 

içinde çocuğa yönelik sergilenen tutumlar, aile yapısıyla beraber çocuğa ait kişilik 

gelişimini de önemli ölçüde belirlemektedir (Kaya ve ark., 2012). 
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Yukarıda belirtildiği üzere, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığının bir dizi 

soruna yol açtığı bilinmekte ve ergenlerdeki davranışsal ve duygusal sorunların anne 

baba tutumları ile olan ilişkisine dair bilgiler ışığında bu çalışmada ergenlerde ebeveyn 

tutumları ve davranışsal ve duygusal sorunlar ile akıllı telefon bağımlılığı arasındaki 

ilişkinin incelenmesi amaçlanmaktadır. 

Araştırmanın Amacı ve Hipotezleri 

Bu araştırmanın amacı, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin 

sosyodemografik değişkenlere göre anlamlı olarak farklılaşıp farklılaşmadığının 

belirlenmesi ve ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtileri ile davranışsal ve 

duygusal sorunlar ve ebeveyn tutumları arasındaki ilişkilerin incelenmesidir. Bu 

doğrultuda araştırmanın hipotez ve alt hipotezleri şunlardır: 

Araştırmanın amacı kapsamında yanıtlanması planlanan hipotezler aşağıda 

sırayla verilmiştir.  

H1. Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtileri sosyodemografik 

değişkenlere (yaş, cinsiyet, anne-baba eğitim düzeyi, aile gelir düzeyi, anne baba 

birliktelik durumu) göre anlamlı fark göstermektedir. 

H1a: Ergenlerde yaşa göre akıllı telefon bağımlılığı belirtileri anlamlı fark 

göstermektedir. 

H1b: Ergenlerde cinsiyete göre akıllı telefon bağımlılığı belirtileri anlamlı fark 

göstermektedir.  

H1c: Ergenlerde anne eğitim düzeyine göre akıllı telefon bağımlılığı belirtileri 

anlamlı fark göstermektedir. 

H1d: Ergenlerde baba eğitim düzeyine göre akıllı telefon bağımlılığı belirtileri 

anlamlı fark göstermektedir. 

H1e: Ergenlerde aile gelir düzeyine göre akıllı telefon bağımlılığı belirtileri 

anlamlı fark göstermektedir. 

H1f: Ergenlerde anne baba birliktelik durumuna göre akıllı telefon bağımlılığı 

belirtileri anlamlı fark göstermektedir. 

H2. Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtileri ile davranışsal ve duygusal 

sorunlar arasında anlamlı bir ilişki vardır. 
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H3. Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtileri ile ebeveyn tutumları arasında 

anlamlı bir ilişki vardır. 

H4. Ergenlerde ebeveyn tutumları ile davranışsal ve duygusal sorunlar arasında 

anlamlı bir ilişki vardır. 

Araştırmanın Önemi 

İnternete ulaşımın ve akıllı telefonların giderek daha ucuz ve kolay erişilebilir 

hale gelmesiyle birlikte ergenlerde akıllı telefon kullanımı yaygınlaşmış ve gündelik 

yaşamın vazgeçilmez parçalarından biri haline gelmiştir. Akıllı telefonlar sayesinde 

pek çok iş kısa sürede ve kolaylıkla yapılabilir hale gelmiş; maliyet ve zamandan 

tasarruf sağlanmıştır. Ancak ergenlerin yaşamlarını pek çok yönden kolaylaştıran bu 

cihazlar, aynı zamanda bazı olumsuz etkileri de beraberinde getirmiştir. Akıllı 

telefonlar ile geçirilen zamanı kontrol edememek, zamanı yönetememek, interneti 

denetimsiz biçimde kullanmak, yeterli ve uygun biçimde sosyalleşememek bu sorunlar 

arasında gelmekte ve ergenlerde akıllı telefon bağımlılığına gidilen yolun 

basamaklarını oluşturmaktadır (Kuyucu, 2017; Sağır ve Eraslan, 2019). Bu nedenle 

ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı ile ilişkili faktörlerin tespit edilmesi ve bu 

bilgilerin önleme ve tedavi çalışmalarında kullanılması önem arz etmektedir. 

Belirlenen sorunlara karşı çözüm önerileri geliştirilmelidir. Bu çalışmada da 

davranışsal ve duygusal sorunların ve ebeveyn tutumlarının akıllı telefon bağımlılığı 

belirtileri ile ilişkileri belirlenmiş ve ergenlerde akıllı telefon bağımlılığının 

önlenmesine yönelik öneriler sunulacaktır. Bu açıdan, bu çalışmanın ergenlerde akıllı 

telefon bağımlılığının önlenmesi ve tedavisine katkı sunması bakımından önemli 

olduğu ifade edilebilir.  

Araştırmanın Varsayımları 

Araştırmada kullanılan örneklemin çalışmanın evrenini temsil etme gücünün 

yeterli olduğu varsayılmaktadır.  

Araştırmada katılımcıların Sosyodemografik Bilgi Formu, Akıllı Telefon 

Bağımlılığı Ölçeği, Güçler ve Güçlükler Anketi ve Anne-Baba Tutum Ölçeği’ni doğru 

ve içten bir biçimde yanıtlayacakları varsayılmaktadır. 

Araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin ölçülmek istenen verileri geçerli ve 

güvenilir bir biçimde ölçtüğü varsayılmaktadır.  
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Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırmanın örneklemi İstanbul ilinde bulunan bir  eğitim kurumunda 7, 8, 

11 ve 12. sınıf düzeyinde öğrenim gören ve yaşları 12-18 arasında değişen 168 

öğrenciyle sınırlıdır.  

Araştırmada değerlendirmek istenilen akıllı telefon bağımlılığı belirtileri, 

davranışsal ve duygusal sorunlar ve anne baba tutumları Akıllı Telefon Bağımlılığı 

Ölçeği, Güçler ve Güçlükler Anketi ve Anne-Baba Tutum Ölçeği’nin ölçtüğü nitelikler 

ile sınırlıdır. 

Bu araştırmadan kapsamında elde edilen tüm veriler katılımcıların ölçeklere 

verdikleri yanıtlarla sınırlıdır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

Bu bölümde sırasıyla akıllı telefon bağımlılığı ve akıllı telefon bağımlılığı ile 

ilişkili davranışsal ve duygusal sorunlar ve farklı ebeveyn tutumlarına ilişkin kuramsal 

bilgiler yer almaktadır. 

1.1. AKILLI TELEFON BAĞIMLILIĞI 

Çalışmanın bu bölümünde; akıllı telefon bağımlılığı tanımı, yaygınlığı, akıllı 

telefon bağımlılığı ile ilişkili etmenler, akıllı telefon bağımlılığı ile ilişkili davranışsal 

ve duygusal sorunlar, akıllı telefon bağımlılığının sonuçları ve akıllı telefon 

bağımlılığından korunmayı sağlayacak koruyucu faktörler ele alınacaktır.   

1.1.1. Akıllı Telefon Bağımlılığı Kavramı 

Karşılıklı iletişim kurma ve etkileşimde bulunma hem insan neslinin ve 

evriminin devamı için hem de başarılı bir sosyal yaşam için son derece önemlidir 

(Deniz, Hamarta ve Arı, 2005; Gullone, Heinrich, 2006; Hawkley, Browne ve 

Cacioppo, 2004; Kafetsios, Sideridis, 2006). Bilgi ve iletişim teknolojilerinde son 

yıllarda yaşanan en büyük gelişmeler arasında gösterilen akıllı telefonlar, zaman ve 

mekân kısıtlaması olmaksızın her an dünyanın farklı bölgeleri ile kesintisiz iletişim 

kurabilmeyi mümkün kılmaktadır. Akıllı telefonlar bu işlevlerinin yanı sıra; görüntülü 

konuşabilmek, randevulaşmak, online alışveriş yapmak, siparişler oluşturmak ya da 

sanal turlar yapabilmeye de imkân sağlar (Tekin, Güneş ve Çolak, 2014; Anshari ve 

ark., 2016). Ayrıca gereksinim duyulan anlarda not almak, fotoğraf çekmek veya ses 

kaydı almak da akıllı telefonların kullanıcılarına sağladıkları özelliklerdendir (Aktaş 

ve Yılmaz, 2017). 

Günümüzde akıllı telefon kullanıcılarının büyük bir kısmı sabah uyandıklarında 

ve gece uyumadan önce akıllı telefonlarına bakmaktadırlar (Lee ve ark, 2014). Sürekli 

olarak internete bağlı bulunmanın ve sosyal medya platformlarında, çevrede ya da 

dünyada meydana gelen gelişmeleri takip ediyor olmanın, bireylerde boşluk ve 

yalnızlık hissini azalttığı görülmüştür (Townsend, 2000). Bu durum, sürekli bir 

biçimde telefonu kontrol etme davranışı ve internetin problemli bir şekilde kullanımını 

tetiklemekte, sonuç olarak davranışsal bir bağımlılığa yol açabilmektedir (Park, 2005). 
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Heyecan duygusunun uyarılmasına yol açan her türlü durum, bağımlılığı 

tetikleyebilmektedir. Heyecanı tetikleme potansiyeline sahip olan akıllı telefonlar da 

bağımlılık yapıcı unsurlara sahiptir (Ünal, 2015; Kim ve ark., 2014).  

Davranışsal bağımlılık, sonuçlarının zararlı olduğu bilindiği halde haz almak ya 

da stresi azaltmak amacıyla bir davranışın kontrolsüz bir şekilde sürdürülmesi olarak 

tanımlanmaktadır (Shaffer, 1996). DSM 5’te (Mental Bozuklukların Tanımsal ve 

Sayımsal El Kitabı) madde kullanımı ekseninde yapılan bağımlılık sınıflaması, 

“madde kullanımı ile bağımlılık bozuklukları” biçiminde genişletilmiş (APA, 2013) 

ve madde kullanımına bağlı olmayan davranışsal bozukluklar da bağımlılıklar 

başlığına dahil edilmiştir (Lee, 2016; Noyan ve ark., 2015).  

Grifitts (1999) tarafından yapılan bir araştırmada internet bağımlılığının 

çağımızın en belirgin davranışsal bağımlılığı olarak kendini gösterdiği ve bu 

bağımlılığın nüksetme, çatışma, geri çekilme, tolerans, duygu duyum değişiklikleri ve 

dikkat çekme gibi bileşenlerden meydana geldiği ortaya konulmuştur. Bireyin 

kontrolsüz internet kullanımına bağlı olarak çevresiyle ve kendi içinde yaşadığı 

problemler çatışmaya, sürekli çevrimiçi olup paylaşımlar yapması dikkat çekmeye, 

çevrimiçi olduğu anda enerjisinin artması duygu durum değişikliğine, giderek daha 

fazla çevrimiçi olma ihtiyacı toleransa, internet bağlantısının sağlanamadığı anlarda 

sinirli olma hali geri çekilmeye ve ara verdikten sonra daha yoğun düzeyde internet 

kullanımı da nüks etmeye işaret etmektedir. Bu kriterlerin aynı şekilde akıllı telefon 

bağımlılığı için de geçerli olduğu; bu bağımlılığın da oyun, alışveriş ve kumar 

bağımlılığı gibi bir davranışsal bağımlılık olduğu belirtilmektedir (Choliz, 2010; Csibi 

ve ark., 2018; Lee, 2016). Yapılan çalışmalar, internetin zararlı kullanımı ile akıllı 

telefonun gereğinden fazla kullanımı anlamına gelen akıllı telefon bağımlılığı arasında 

doğrudan bağlantı olduğunnu ortaya koymaktadır (Ezoe ve ark., 2013; Ha ve ark., 

2008; Kim, Seo ve David, 2015). Akıllı telefon bağımlılığı problemi yaşayan 

bireylerin ruh hallerinde dalgalanma, kontrol ve istek kaybı, tolerans kaybı, aile/okul/iş 

ilişkilerinde bozulma gibi sonuçlar ortaya çıkmaktadır (Kwon ve ark., 2013).  

İlk defa Bianchi ve Phillips (2005) ve sonrasında Chóliz ve arkadaşları (2009) 

akıllı telefon bağımlılığına ilişkin tanı konulabilmesi için aşağıda verilmiş olan bazı 

kriterleri belirlemişlerdir: 
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• Aşırı akıllı telefon kullanımı nedeniyle yüksek faturaların gelmesi ve maddi 

sorunların yaşanması, 

• Akıllı telefonların internete bağlı olup olmadığı konusunda sürekli tedirginlik 

yaşanması ve internetsiz ortamlarda endişe duyulması, 

• Akıllı telefon kullanımı azaltmak ya da elden bırakmak konusunda güçlük 

yaşanması,  

• Kriz olarak tanımlanan durumlarda ya da gündelik stresler içerisinde kaçış yolu 

olarak akıllı telefonlara sığınılması,  

• Aşırı düzeyde akıllı telefon kullanımı nedeniyle okul, iş, aile ve sosyal yaşam 

alanlarında farklı sorunlar yaşanması, 

• Sosyal izolasyon, 

• Sürekli olarak akıllı telefonlar için uygulama ya da daha iyi özelliklere sahip 

akıllı telefon modellerinin aranması. 

Kim, Seo ve David (2015) ise DSM-4’te (APA, 2006) yer alan madde 

bağımlılığı belirtileri ile aşırı akıllı telefon kullanımı arasındaki şu benzerliklere dikkat 

çekmişlerdir: 

• Akıllı telefon konusunda aşırı takıntılı düşüncelere sahip olma ve kaygı duyma,  

• Akıllı telefona ulaşılamayan ya da kullanımın engellendiği anlarda kaygıya 

kapılma,  

• Aşırı fatura ödeme ya da aşırı zaman kaybı gibi akıllı telefonları kendine zarar 

verecek biçimde kullanma, 

• Önceden zevk alınan etkinliklerden uzaklaşma, 

• Akıllı telefon kullanımı konusunda kendine engel olamama, araç kullanırken 

bile telefona bakma ihtiyacı duyma,  

• Dürtü kontrolünde azalma  

Lin ve arkadaşları (2017), akıllı telefon bağımlısı olan bireyleri belirlemek 

amacıyla bir çalışma yapmışlardır. Bu çalışma kapsamında 79 üniversite öğrencisi 1 

ay boyunca izlenmiştir. Çalışmanın neticesinde akıllı telefon bağımlılığı için bir dizi 

kriter tespit edilmiş ve bu kriterler Tablo 1’de sunulmuştur (Lin ve ark., 2017). 
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Tablo 1. Akıllı Telefon Bağımlılığı Tanı Kriterleri 

 

 

Yukarıda işaret edilen kriterler akıllı telefon bağımlılığının hem davranışsal hem 

de davranışsal olmayan bir dizi bağımlılıkla benzeşen yönlerini ortaya koymaktadır 

ancak bu cihazlara çok kolay bir biçimde erişilebilir olması, akıllı telefon 

bağımlılığının farklı bir yönü olarak öne çıkmaktadır (Ölmeztoprak, 2019). Akıllı 

telefonların hemen herkeste bulunduğu ve geniş bir kullanım alanına sahip oldukları 

göz önünde bulundurulduğunda, bu bağımlılık türü için tolerans kriterinin çok uygun 

olmayacağının da bilinmesi gerekmektedir (Kim ve ark., 2014).  

1.1.2. Akıllı Telefon Bağımlılığının Yaygınlığı 

Ülkemizde ve dünya genelinde akıllı telefon kullanıcı sayısı giderek artmaktadır. 

Bu durum, aynı zamanda akıllı telefon kulanım sıklığını ve buna bağlı olarak akıllı 

telefon bağımlılığını da doğrudan etkilemektedir (Erdem, Türen ve Kalın, 2017). 

Uluslararası Veri Şirketi’nin (International Data Corporation, IDC) gerçekleştirdiği bir 

araştırmaya göre, 2010 yılında dünyada toplamda 305 milyon adet akıllı telefon satışı 

yapılmıaş, sadece bir yıl sonra ise bu rakam 494 milyon akıllı telefona ulaşmıştır (IDC, 

2012). PewInternet’in 2012 yılında yapmış olduğu bir araştırmada ise 12 ila 17 yaş 

arasındaki Amerikalı çocukların %23’ünün akıllı telefona sahip olduğu görülmektedir 

(Lenhart, 2012). Aynı şekilde Pew Araştırma Merkezi tarafından 2015’in Mart-Mayıs 
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ayları arasında yapılan bir diğer araştırmada da gelişmiş ve gelişmekte olan 40 ülkede, 

son iki yılda akıllı telefon kullanma sürelerinin kat kat arttığı gözlemlenmiştir 

(Poushter, 2016).  

İngiltere ve Amerika Birleşik Devletleri’nde akıllı telefonların %80’lere ulaşan 

piyasaya payı, ülkemizde 2015 itibarıyla %57 olarak kaydedilmiştir. 2015 yılında 

dünya genelinde akıllı telefon kullanıcı sayısının 3,7 milyarı geçmiş olması, dünya 

nüfusunun yarısının akıllı telefona sahip olduğunu ortaya koymaktadır (TÜİK, 2016; 

Uğurlukol, 2017). Akıllı telefon kullanım yoğunluğunda ülkeler arasında %88’lik 

piyasa payı ile ilk sırada Güney Kore gelmekte ve onu %77’lik pay ile Avustralya, 

%74’lük pay ile İsrail, %72’lik pay ile Amerika Birleşik Devletleri, %71’lik pay ile 

İspanya ve %59’luk pay ile Türkiye izlemektedir. Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 

tarafından 2016 yılının Nisan ayında yapılan bir araştırmaya göre, Türkiye’deki 

hanelerin %96’sında en az bir akıllı telefon bulunmaktadır. 

Akıllı telefon kullanım yaşı, bu cihazların yaygınlaşmasına paralel olarak her 

geçen gün daha da aşağı düşmektedir. Güney Kore Ulusal Bilgi Toplama Kurumu’nun 

2012 yılında Güney Kore’de yaptığı araştırma, yaşları 5 ila 9 arasındaki değişen 

çocuklarda %7,3 oranında akıllı telefon ve internet bağımlılığı probleminin olduğunu 

ortaya koymuştur (Park ve Park, 2014). Bu çalışmadan elde edilen veriler, çocukların 

akıllı telefonları oyun oynamak ve sosyal medyaya bağlanmak için kullandıklarını 

göstermektedir. Jung ve Ha (2013) tarafından yapılan bir diğer araştırmada ise ortaokul 

düzeyinde eğitim gören öğrencilerin akıllı telefon kullanma sıklıklarına odaklanılmış 

ve akıllı telefon bağımlılığı oranı %12 olarak belirlenmiştir. Bu durumun, öğrencilerde 

duygularını ifade etmeyi zorlaştırdığı da vurgulanmıştır.  

Türkiye’de ve dünyada akıllı telefon bağımlılığına yönelik gerçekleştirilen 

bilimsel araştırmalar bütün olarak ele alındığında, akıllı telefon kullanım süresinin en 

yüksek olduğu gelişim grubu olarak ergenlik çağı ön plana çıkmaktadır (Chun, 2018). 

Amerika Birleşik Devletleri’nde AppAnnie adlı bir araştırma merkezi tarafından 2014-

2015 yılları arasında yapılan ve Türkiye’nin de dâhil edildiği bir araştırmada 3 farklı 

yaş grubunun akıllı telefon kullanım alışkanlıklarına odaklanılmış ve 13-24 yaş 

aralığındaki bireylerin, günlük akıllı telefon kullanım süresi bakımından en yüksek 

dilimi oluşturan grup olduğu görülmüştür (Demirel, 2016). 
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Bu duruma neden olarak, modern toplumun yaşam tarzına bağlı olarak 

ergenlerin sıklıkla bir araya gelmemesi ve fiziki iletişim yerine sosyal ağlarda bağlantı 

kurmayı tercih etmeleri gösterilmiştir. Bu doğrultuda, ergenlerin kullanmış oldukları 

sosyal ağların, onların sosyalleşme ve iletişim gereksinimlerini karşılamaya yönelik 

olduğunu söylemek mümkündür. Akıllı telefon bağımlılığının artmasına neden olan 

bu durum, aynı zamanda ergen bireylerin kendilerini havalı ve popüler hissetmelerine 

neden olmaktadır (Chiu, 2014). 

Türkiye’de akıllı telefon kullanım yoğunluğunun 1995 yılından sonra dünyaya 

gelen ve z kuşağı olarak adlandırılan bireylerde zirveye ulaştığı görülmektedir. 

Deloitte (2016) tarafından yapılan ve Türkiye’nin de yer aldığı Global Mobil Kullanıcı 

Araştırması’ndan elde edilen verilere göre, Türkiye, yüksek genç nüfusu ile akıllı 

telefon bağımlılığının en yüksek oranda görüldüğü ülkeler arasında yer almaktadır 

(Digitalage, 2016). Konuya dair literatür incelendiği zaman, Türkiye’de akıllı telefon 

bağımlılığı oranının %6 civarında olduğu görülmektedir (Bayraktar ve Gün, 2006; 

Boyalı, 2020; Sarıçiçek, 2018). Dünya ölçeğinde yapılan çalışmalarda ise akıllı telefon 

bağımlılığının yaygınlığı %1-%80 gibi geniş bir aralıkta değişkenlik göstermektedir 

(Niemz ve ark., 2005; Yang ve Tung, 2017; Young, 1998).  

1.1.3. Akıllı Telefon Bağımlılığını ile İlişkili Faktörler 

1.1.3.1. Benlik Saygısı 

Bireyin kendi hakkındaki düşünce ve davranışlarını değerlendirdikten sonra 

kendine dair oluşturduğu algı, benlik olarak tanımlanmakta iken Benlik saygısı 

kavramı ise bireyin ulaşmayı hedeflediği benlik ile algılamış olduğu benliği arasındaki 

ilişki durumunu anlamına gelmektedir (Akyol ve Salı, 2013). Sosyal yönü zayıf, 

kendine dair bakış açısı ve değerlendirmesi negatif olan bireylerin öz saygıları 

düşüktür. Bu bireyler, diğer insanlarla iletişime geçecekleri zaman, yüz yüze gelmek 

yerine onlar için daha az stres yaratan dolaylı iletişimi tercih etme eğilimine sahiptir. 

Benlik saygısı yüksek olan bireyler ise genellikle yüz yüze iletişim kurmayı tercih 

etmektedirler (Billieux, 2012). 

Benlik saygısı ve akıllı telefon bağımlılığı arasında bulunan ilişkiyi inceleyen 

araştırmalar, gereğinde fazla akıllı telefon kişilerde benlik saygısının düşük olduğuna 

işaret etmektedirler (Bianchi ve Phillips, 2005). Akıllı telefonlar aracılığıyla kurulan 

ilişkilerin, bağımlı bireyler tarafından gereksinim duyulan yüz yüze olmayan iletişime 

olanak sağlaması, bu durumun temel nedeni olarak gösterilmektedir. Böylelikle akıllı 
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telefon bağımlısı ve benlik saygısı düşük olan bireyler, fiziksel olarak 

gerçekleştirilecek iletişimin yarattığı gerilimlerden kaçınabilmektedir (Hawi ve 

Samaha, 2016). 

Bianchi ve Phillips (2005) yaptıkları çalışma sonucunda akıllı telefon bağımlılığı 

ve benlik saygısı, dışa dönüklük ve yaş arasında anlamlı bir ilişki olduğunu 

belirlemişlerdir. Bununla beraber, öz saygı düzeyi düşük olan bireylerin çok fazla 

akıllı telefon kullandıkları ve daha fazla öz saygı kazanabilmek adına, daha sık akıllı 

telefon kullanmaya başladıklarını ortaya koymuştur.  

Akıllı telefon bağımlılığı bulunan bireylerin benlik saygılarının düşük 

olabileceği gibi, benlik saygısı düzeyi düşük olan bireylerin de akıllı telefon 

bağımlılığına sahip olma ihtimali, diğer bireylere kıyasla daha yüksektir (Yuchang ve 

ark., 2017). Konuya dair yapılan araştırmalar incelendiğinde; kişilerin işlevsel 

olmayan negatif eylemlerinin benlik saygılarında azalmaya neden olduğu, buna 

sebeple benlik saygısında yaşanan azalmanın kişilerin akıllı telefon bağımlısı olma 

ihtimalini arttırdığı tespit edilmiştir.  Bireyin benlik saygısını yükseltme yoluna 

gitmesinin, akıllı telefon bağımlılığına sahip olma ihtimalini minimum düzeye 

indirebilmesine olanak tanıdığı düşünülmektedir (Doğan ve Tosun, 2016).  

1.1.3.2. Kişilik Özellikleri 

Yapılan araştırmalar ele alındığında, bireylerin kişilik yapıları ile akıllı telefon 

bağımlılığı arasında bir etkileşim olduğu görülmektedir. Sosyal yönü güçlü, özgüveni 

yüksek, girişken ve dışa dönük bireylerde akıllı telefon bağımlılığına daha nadir 

rastlanırken; özgüveni düşük, sosyal ilişkileri zayıf ve içedönük bireylerde bu 

problemin daha sık görüldüğü tespit edilmiştir (Özen ve Topçu, 2014). Bunun tam 

aksine, Takao (2014) tarafından yapılan araştırmada, akıllı telefon bağımlılığını 

yordayan bir regresyon modeli oluşturulmuş ve bu model içinde dışadönüklük 

değişkenin akıllı telefon bağımlılığının anlamlı bir yordayıcısı olduğu tespit edilmiştir.  

Bir kişilik özelliğinin tek başına tüm bağımlılık türlerini açıklamasının mümkün 

olmamasından dolayı, konu ekseninde yürütülen çalışmalarda, belirli davranışsal 

bağımlılıklara yönelik olarak farklı kişilik özellikleri ele alınmaktadır (Cocorada ve 

ark., 2018). Örneğin; hırslı kişilik özellikleirne sahip, endişeli, agresif ve yüksek 

düzeyde strese sahip olan bireylerin, duygu düzenleme ve stresle başa çıkma 

stratejilerini yeteneklerini yeterince etkili kullanamadıklarından dolayı akıllı telefon 



13 
 

bağımlılığı yaşamaya daha yatkın oldukları saptanmıştır (Boumosleh ve Jaalouk, 

2017). Özgüveni düşük, pasif agresif, takıntılı, sosyal açıdan uyumsuz anti sosyal veya 

bağımlı olan, sık sık depresyon ve moral bozukluğu yaşayan kişilerde de akıllı telefon 

bağımlılığına daha fazla rastlandığı tespit edilmiştir (Sevi ve ark., 2014). 

1.2. ERGENLERDE AKILLI TELEFON BAĞIMLILIĞIYLA İLİŞKİLİ 

DUYGUSAL, DAVRANIŞSAL VE FİZİKSEL SORUNLAR 

Türkiye istatistik Kurumu’nun (TÜİK) 2021 yılı hanehalkı bilişim teknolojileri 

kullanım araştırmasında interneti en çok kullanan grubun 16-24 yaş aralığında buluna 

bireyler olduğu bulgusuna erişmiştir. Bu durum genel anlamda teknolojik gelişmelere 

uyum sağlama bağlamında ergenler için avantaj olarak görülebilirken bazı ergenlerin 

bu teknolojik araçların kimilerini gereğinden fazla, aşırı kullanmaları sonucunda bir 

dezavantaja dönüşebilmektedir. Ergenlerin kişilik gelişimi tamamlanmamış bireyler 

olmaları onları savunmasız ve riskli hale getirebilmektedir (KaltialaHeino, Lintonen 

ve Rimpelä, 2004). Günümüzde ergenlerin en çok kullanmış olduğu teknolojik 

materyallerin başında akılı cep telefonu yer almaktadır. Bireyler akıllı cep telefonu 

aracılığıyla birçok ihtiyaçlarını tek tıkla karşılayabilmektedirler. Akıllı cep telefonları 

tüm bu avantajlarına rağmen gereğinden fazla kullanım durumunda bireyi gerçek 

hayattan koparabilmekte ve psikolojik problemlere sebep olabilmektedir. Bu açıdan, 

akıllı cep telefonlarının dengeli kullanımı hem yetişkin bireyler hem de ergenler için 

önem arz etmektedir. Yetişkinler bir noktada kendini denetleyerek akıllı cep 

telefonunu dengeli bir şekilde kullanabilirken, herhangi bir denetleme mekanizması 

olmadığında ergenlerin kendini denetlemesi çoğunlukla gerçekleşmemektedir. Bu 

yüzden, akıllı cep telefonunun gereğinden fazla kullanımından olumsuz etkiler 

ergenlerde daha fazla önem taşımaktadır. Ayrıca, literatür incelendiğinde, akıllı cep 

telefonun problemli bir şekilde kullanımında öğrencilerin sadece bireysel anlamda 

olumsuz etkilenmediği aynı zamanda aile yaşamı, akademik ve akran ilişkileri 

açısından da olumsuz yönde etkilendiği görülmektedir (Pamuk ve Kutlu, 2020). 

Akıllı telefon bağımlılığı bireylerin ruh sağlığı üzerinde önemli etkiler 

gösterebilmektedir. Bu bağımlılık türüne sahip olan bireylerde sanal dünya dışındaki 

sosyal ilişkilerin olumsuz etkilenmesi, dikkat bozukluklarının yaşanması, akıllı 

telefonu sürekli olarak kontrol etme davranışına karşı koyamama gibi bir dizi dürtü 

kontrol problemi ile karşılaşılabilmektedir (Minaz ve Çetinkaya-Bozkurt, 2017). Bu 

doğrultuda ortaya çıkan sorunlar, kişilerin hem sosyal hayata uyum sağlamalarını 
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zorlaştıracak hem de akademik yaşamlarında onları başarısızlığa sürükleyecek (Kim 

ve Roh, 2016) ve yaşam kalitelerini olumsuz yönde etkileyecek niteliktedir (Tohumcu, 

2018). 

Pearson ve Hussain (2006) tarafından yapılan bir araştırmada, akıllı telefon 

bağımlılığı ile psikolojik etkenler arasındaki bağlantıyı irdelemek amacıyla 17-68 yaş 

aralığında yer alan katılımcılar ile görüşülmüş ve katılımcıların %13,3’ünün akıllı 

telefon bağımlılığı kategorisinde yer aldıkları tespit edilmiştir. Ayrıca aynı çalışmada 

narsisizm ile akıllı telefon bağımlılığı arasında anlamlı bir ilişki olduğu da ortaya 

konulmuştur. Akıllı telefonlar için geliştirilmiş olan fotoğraf çekme ve fotoğraflar 

üzerinde yüksek mükemmellik elde etmeyi sağlama uygulamaları, narsisizm ile ilişkili 

unsurlar arasında gösterilebilir.  

Akıllı telefon bağımlılığına bağlı olarak ortaya çıkan psikolojik zararlardan bir 

diğeri ise kişinin yaşama dair beklentilerini azaltması (Yıldırım ve Kişioğlu, 2018) ve 

beraberinde güçlü bir yalnızlık hissi (Şata ve ark., 2016) getirmesidir. Literatür daha 

detaylı incelendiği zaman, bunlara ek olarak, akıllı telefon bağımlılığının aleksitimi 

(Elkholy ve ark., 2020), stres ve anksiyete (Lei ve ark., 2020) ve depresyon (Görür, 

2019) ile ilişkili olabileceği de görülmektedir. 

 Akıllı telefon bağımlılığına dair yapılan araştırmalardan elde edilen bulgular 

incelendiğinde; psikolojik ve fiziksel sonuçları nedeniyle bireylerde sosyal iletişim 

sıklığının azaldığı, siber zorbalık ile ilişkili çeşitli belirtilerin tezahür ettiği de 

görülmüştür (Maraş, 2021).  

Bireylerin ruh sağlıkları üzerinde doğrudan etkiye sahip olan akıllı telefon 

bağımlılığı, fiziksel sağlıklarını da etkilemektedir. Dirik (2016) uyumadan önce akıllı 

telefon ile çok fazla zaman geçiren bireylerin bağımlılık ihtimallerinin daha yüksek 

olduğunu vurgulamıştır. Bununla bağlantılı olarak akıllı telefon bağımlılığının uyku 

bozukluklarına ve kalıcı göz hasarlarına yol açabileceğini (Kim ve Roh, 2016) 

söylemek mümkündür. Akıllı telefon bağımlılığı yaşayan kullanıcılarda, uzun süre 

hareketsiz kalmalarına bağlı olarak kas tutulmaları (Lei ve ark., 2020), koordinasyon 

sıkıntıları (Lynn ve Johnson, 2016), ve baş ağrısı (Kwon ve ark., 2013) boyun 

tutulması ve el bileği hastalıkları (Aslan ve Aylan, 2014) gibi fiziksel rahatsızlıkların 

meydana geldiği gözlenmiştir.  
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1.3. EBEVEYN TUTUMLARI 

1.3.1. Ebeveynlik 

Ebeveynlik, çiftlerin çocuk sahibi olmaya karar verdikleri anda başlar ve tüm 

yaşamları boyunca da devam eder (Koç, Özkan ve Bekmezci, 2016). Bu tanımdan 

hareketle, çocuk sahibi olan ancak gerekli iş ve eylemleri yerine getirmeyen çiftlerin 

durumu, ebeveynlik olarak kabul edilmemektedir. Merkezinde çocuğun yer aldığı bu 

kavram, anne, baba ve çocuktan meydana gelen çekirdek aile içerisindeki bir olgudur 

(Özdemir ve ark., 2020). 

İnsan yavrularını doğadaki diğer canlıların yavrularından ayıran en büyük fark; 

diğer canlıların yavrularının birkaç ay gibi kısa bir sürede kendine yetebilecek hale 

gelmesi, ancak insan yavrularının sürekli ve uzun süreli bakıma gereksinim 

duymasıdır. Kısa süreli bakımla hayatta kalmayı başaran diğer canlı türlerinin 

yavrularına kıyasla, insan yavruları kısa süreli bakım ile hayatta kalamazlar (Kömürcü, 

2014). Çocuk sahibi olmak, ebeveynler için eşsiz bir duygu olmakla birlikte, onlara 

bir dizi sorumluluklar da yüklemektedir. Bir çocuğa sahip olmanın sağladığı mutluluk, 

aynı zamanda zor katlanılan bir ebeveynlik sürecinin de başlangıcı olarak kabul 

edilmektedir. Ebeveynlerin rolleri ile sorumlulukları zorunlu bir şekilde değişirken, 

çocuğun fiziki durumu ile ilgiye duyduğu ihtiyaç, zor bir sürece atılan ilk adımdır (Koç 

ve ark., 2016). 

İnsan yavrularının diğer canlı türlerinin yavrularına göre daha fazla ilgiye 

gereksinim duyması, ebeveynlik kavramının da daha değerli hale gelmesine neden 

olmaktadır. Bu statü; çocukların gereksinimlerinin karşılanması, fiziksel 

yetersizliklerinin yol açtığı engellerin kaldırılması ve psikolojilerini güçlendirecek 

desteğin sağlanması gibi çeşitli bileşenlere sahiptir. Ebeveynlik çerçevesinde pek çok 

kuram da ortaya atılmıştır. Çocuklarla kurulacak bağın değeri ve önemi, uygulamalar 

ve sorumluluklar bu kuramların ortak yönlerini oluşturmaktadır (Kahraman, 2020). 

1.3.2. Ebeveyn ve Çocuk İlişkisi 

Yeni doğmuş bir bebeğin sahip olabileceği ilk sosyal çevre, ebeveynleri ve 

kardeşleridir. Çocuklar, hayatları boyunca etkili olacak davranışların temelini ve doğru 

ve yanlış arasındaki farka dair algısını bu ortamda edinmektedir. Bu yüzden de 

çocuklar ile ebeveynler arasındaki bağ büyük öneme sahiptir (Pekşen-Akça, 2020). 



16 
 

Çocukların ebeveynlerine olan gereksinimleri, fizyolojik ihtiyaçlar ve psiko-sosyal 

ihtiyaçlar olmak üzere ikiye ayrılmaktadır.  

Çocukların uyku, yeme içme ve dinlenme gibi fiziksel ihtiyaçları ile sevilme, 

sorumluluk alma, özgüven ve güven kazanma gibi psiko-sosyal ihtiyaçlarının 

karşılanması ebeveynlerin görevleri arasında yer almaktadır (Günalp, 2007). Bu 

gereksinimlerin karşılanması ve çocuğun yaşamının daha iyi şekillenebilmesi üzerine 

ortaya atılan teorik yaklaşımlarda çeşitli farklılıklara rastlansa da hepsinin ortak 

noktası, çocuğun gelecek yaşamının şekillenmesinde psiko-sosyal gereksinimler ile 

fiziki gereksinimlerin karşılanma oranı arasında bağlantı bulunduğudur. Farklı bir 

ifadeyle, çocukluk döneminin ilk yıllarında ebeveynlerin sergilemiş oldukları 

davranışlar, çocuğun kişiliğinin oluşmasında önemli bir yere sahiptir. Bu yüzden de 

çocuklar ile ebeveynler arasındaki ilişki çocuğun geleceğini etkilemesi bakımında son 

derece önem arz etmektedir (Öngider, 2013). 

Yeni doğmuş bir bebeğin ilk öğretmeni ebeveynleri olduğu için, çocuğun ilk 

öğrenmeleri, sosyal edinimlerinin artması ve sosyal çevre ile ilk etkileşimi anne ve 

babasından öğrenmiş oldukları ile sınırlıdır. İlk öğretmen konumundaki anne ve 

babanın çocuğa öğrettikleri, çocuğun gelecek yaşamında da derin izler bırakmaktadır 

(Özel ve Zelyurt, 2016). Anne ve babasından önemli ölçüde etkilenen çocuğun güven 

duygusu, kendisine hissettirilen güven doğrultusunda gelişim göstermektedir (Çağdaş, 

2009). Çekirdek ailesinin sergilediği davranışları rol model olarak benimseyen çocuk, 

gelecek yaşamının şekillenmesinde de bu davranışlardan yararlanmaktadır (Figuerido 

ve Dias, 2012) 

Ebeveynlerinin davranışları çocuk için bir model teşkil ettiğinden, çocuklar 

ebeveynleri rol model olarak alıp onlardan görüp algıladıkları davranışları aynı şekilde 

sergilemeye çalışmaktadırlar. Son derece kritik bir öneme sahip olan bu durum, 

çocuklarla iletişim esnasında ebeveynlerin tutarlı ve dengeli davranmalarını zorunlu 

kılmaktadır (Aydoğdu ve Dilekmen, 2016). Dengelilik kavramı ile kastedilmek 

istenilen şey, sevginin ve bağlılığın abartı ölçüsüne vardırılmadan verilebilmesidir. 

Çocuğa yeterince ilgi ve sevgi gösterilmemesi olumsuz etkiler yaratabildiği gibi, aşırı 

bağlılık ve sevgi gösterilmesi de bir dizi olumsuzluğun ortaya çıkmasına yol 

açabilmektedir. Bu durum çocuğun sevgiyi hissetmesini engelleyebileceği gibi, güven 

duygusunun zedelenmesine de yol açabilir (Sentse ve ark, 2010). Çocuğa yaşına 

kıyasla çok fazla sorumluluk yüklenmesi, onun başarısız olmasına ve başarısızlık 
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duygusunun gelişmesine yol açmaktadır. Aynı şekilde sorumluluk verilmemesi ve çok 

fazla korumacı davranılması da karar alma mekanizmasının gelişmemesine, ilerleyen 

dönemlerde kendi kararlarını vermekte zorlanmasına ve gerekli olduğu zaman 

sorumluluk almaktan kaçınmasına neden olabilmektedir (Smit ve ark., 2008). Bu 

olumsuzluklardan kaçınabilmek için çocuklarda benlik algısının gelişimine özen 

gösterilmesi gerekmektedir. Çocuğun duygularına ve düşüncelerine değer verildiğinin 

hissettirilmesi, sözlerinin dinlenmesi ve ciddiye alındığının gösterilmesi bu doğrultuda 

önemlidir. Çocuğu için böyle bir ortam yaratmayı başaran ebeveynler; özgüveni 

yüksek, uyumlu, yaratıcı ve kendi kendini kontrol edebilen bireylerin yetişmesine 

katkı sağlamaktadır (Foley ve ark., 2012). 

1.3.3. Ebeveyn Tutumları ve Türleri 

Çocukların sosyal, psikolojik, zihinsel ve fiziksel gelişimleri doğum ile başlayan 

ve sonrasında da devam eden zorlu bir süreçtir. Bahsedilen bu gelişimler, başta 

ebeveynler olmak üzere pek çok çevresel ve kalıtımsal etkenden etkilenerek 

şekillenmektedir. Çocuğun ailesi, onun sosyal hayatta edineceği bilgi ve birikimlerinin 

temel noktasını oluşturmaktadır ve bu da çocuğun tüm hayatını etkileyen olgular 

arasında ailenin önemli bir yer tutmasına neden olmaktadır. Sevgi gereksinimi, saygı 

ve özgüven duygusu gibi sosyal kazanımlar ilk olarak aile içerisinde kazanıldığı için, 

çocuk gelişiminde aile ilk sırada yer almaktadır (Yücel, 2017).  

İnsanların sosyal yaşamlarındaki statüleri ile topluma bakışları, çocuk sahibi 

olduktan sonra yeniden şekillenmektedir. Dünyada yaşayan tüm canlı türleri içinde, 

yeni doğmuş yavruyla erişkinliğe ulaşına kadar birçok farklı yönden ilgilenilmesi ve 

gereksinimlerinin giderilmesi, yalnızca insanlarda görülmektedir. Ebeveynler bir 

yandan çocuklarına anatomik ve genetik miraslarını bırakırken, öte yandan onun 

sosyal yönü güçlü bir birey olarak yetişmesine katkıda bulunarak kültürel öğeler ile 

geleneklerin de aktarılmasını sağlamaktadır. Çeşitli aşamalardan oluşan bu kültürel 

aktarım süreci, çocuğun gelecekteki kişiliğinin şekillenmesinde de etkilidir. Genç 

bireylerde reddetme, kabul ve özgüven gibi tutumlar ile tepkiler, ebeveynlerinden 

gördükleri veya edindikleri tutumlar ile davranışları yansıtmaktadır. Çocukların 

olumlu ya da olumsuz davranışlar sergilemesinde, ebeveynlerin çocuğu yetiştirme 

aşamasında olumlu veya olumsuz tutum ve davranışlar sergilemesi doğrudan etkiye 

sahiptir (Aktaş, 2011). 
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Çocuklar, doğdukları andan itibaren en yakın sosyal çevreleri olan 

ebeveynlerinden gördükleri davranışlar bütününü sentezlemekte ve bunlardan yola 

çıkarak kendi tarzını yaratmaktadır. Farklı bir ifadeyle söylemek gerekirse, çocuğun 

davranışları, ebeveynlerinin davranışlarını yansıtmaktadır. Sosyal yaşamda karşı 

karşıya gelinen bir problem karşısında çözüm üretme biçimleri ile sosyal eylemlerin 

şekillenmesi ve karşı karşıya kalınan durumlarda çocuğun kabiliyetleri ile 

kabiliyetsizliklerinin ortaya çıkması, ebeveynlerden edinilen davranışlar tarafından 

şekillendirilmektedir. Ebeveynlerin sergilemiş oldukları tutum ve davranışlar kadar, 

çocuğun bu davranışları algılama ve değerlendirme düzeyi de önem arz etmektedir. 

Tutum ve davranışlar, her ailede farklılık göstermektedir. Bazı aileler hayata daha 

pozitif bir pencereden bakarken, bazı ailelerde de tam tersi bir durum söz konusu 

olabilmektedir. Burada ifade edilenler genelleme olmakla birlikte, farklı ebeveynler en 

ince ayrıntılarına kadar incelendikleri zaman, her çocuğun farklı bir ortamda yetiştiği 

ortaya çıkmaktadır (Yücel, 2017). 

Çocukluk döneminin sonlarına gelinmesi ve ergenliğe geçişin yaklaşmasıyla 

birlikte, sosyal çevre daha da önemli bir hale gelmektedir. Bu süreçte, arkadaşlık 

ilişkileri giderek aile ilişkilerinin yerini almaya başlamaktadır. Ergenlik sürecinde 

çocuğun seçeceği sosyal çevrenin ve gireceği ortamların ebeveynler tarafından 

belirlenmesi ya da telkin edilmesi de sağlıklı bir gelişim için önemlidir. Ailesi ile 

kurduğu ilişkiden yeterince doyum sağlayan ve sosyal çevresi ile gireceği iletişimi de 

ailesinden yola çıkarak belirleyen bireyler, sosyal iletişimde herhangi bir zorluk 

yaşamaz. Gençlerin sosyal çevreleri ile kurdukları iletişim ve girdikleri ilişkiler, benlik 

algılarına da doğrudan etki etmektedir. Buradan da görüldüğü gibi, ebeveynlerin 

çocuklarına karşı takınmış oldukları tutum, onların yetişkinlikte oluşturacakları kişilik 

ve davranışlar üzerinde köklü bir etkiye sahiptir (Sezer, 2010). 

Literatür incelendiğinde, ebeveynlerin çocuklarını karşı tutumlarıyla ilgili 

genellikle altı farklı tutum türünden söz edilmektedir. Bunlar; demokratik tutum, 

otoriter tutum, koruyucu istekçi tutum, ilgisiz ve ihmalkâr ana-baba tutumu, izin verici 

ebeveynlik ve dengesiz ve kararsız tutumdur.  

1.3.3.1. Demokratik Tutum 

Bu tutumu benimsemiş ebeveynler tarafından yetiştirilen çocuklar, diğer 

çocuklara göre kendilerini daha özgür konumlandırırlar. Bu özgürlük, çocukluk 

döneminde sağlanmış olan hareket serbestliği ile doğrudan alakalıdır. Demokratik 
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tutumu benimsemiş olan ebeveynler; tutarlı davranışlar ile çocuklarına güvenlerini 

arttırıcı telkinler verirler ve denetim görevlerini de onlara baskı ya da rahatsızlık 

yaratmadan yerine getirirler. Çocuklarına demokratik bir ortam sunan ve bu ortamda 

çocuklarının kendi kapasitelerini kullanabilmelerine olanak tanıyan anne babalar, 

çocuklarına güven duygusu kazandırmış olmakla birlikte, karar verme yeteneklerinin 

de gelişmesine katkıda bulunurlar. Demokratik ortamın sağlamış olduğu özgürlük, 

çocukların gelecek yaşamlarında özgüveni yüksek bireyler olma yolunda ilerlemesine 

ve kendi tercihlerini yapabilecek kadar kendilerini akıllı hissetmelerine neden olur 

(Sezer, 2010).  

Aile ve çocuk arasında yaşanan iletişim daha gerçekçi bir ortamda meydana 

gelmesi ve bu süreçte bireylerin daha açık sözlü olması demokratik tutumun en önemli 

bileşenlerinden biri olarak görülmektedir. Çocuklarına kendi isteklerini aktaran 

ebeveynler onlarla ilgilendirdiklerini hissettirmekte ve bunu yaparken de son derece 

açık sözlü davranmaktadır. Bu durum, çocukların özgüvenlerinin artmasına büyük 

katkı sağlamaktadır. Bu noktada her ne kadar esas karar verici olarak anne ve baba 

görünse de onun yaşam alanının korunması ve fikirlerinin değerli hissettirilmesi için 

yoğun çaba sarf edilmektedir. Denetim gibi algılanan bu durum, esasında sevgi ve ilgi 

ile birlikte uygulanmaktadır (Santrock, 2018). Demokratik ortamın sunmuş olduğu 

özgürlük, sevgi ve denetim ile birlikte bir bütünlük meydana getirmektedir. Kurallara 

bağlılığın esas olduğu bu tür aile ortamlarında yetişen çocuklar daha kuralcı 

olmaktadır. Ancak kurallar çoğu zaman doğrudan dikte edilmek yerine, yönlendirme 

yapılarak benimsetilir. Demokratik tutum içerisinde herhangi bir zorba davranış yer 

almamaktadır (Arnett, 2013).  

Anne, baba ve çocuk üçlemesi içerisinde herkesin birbirine karşı hak ve 

sorumluluklarının olduğu bilincine sahip olan kişiler, birbirlerine karşı daha saygılı 

davranır. Bahsedilen demokratik tutum bir yandan çocukların sorumluluk bilinci 

içerisinde büyümesine yardımcı olurken, öte yandan ebeveynlerin teşvik edici ve 

hoşgörülü davranışlarını da içerisinde barındırmaktadır (Biglan ve ark., 2012) 

Demokratik tutumun geçerli olduğu ailelerde, ebeveynler çocuğu herhangi bir kalıbın 

içerisine zorla sokma girişiminde bulunmaz. Her konuda tercih hakkına sahip olan 

çocuk, çekinmeden isteklerini dile getirebilir. Bu çerçeveden bakıldığı zaman, 

demokratik yöntemin çocuk yetiştirmede önemli olduğu ifade edilebilir. Bu tutumun 

geçerli olduğu ailelerde çocuk, doğru ve yanlış davranışlar hususunda bilgilendirildiği 
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için, sergilenen davranışların aile tarafından reddedilme ihtimali düşüktür. Bu ortam 

doğal olarak çocukların zihinlerinin kabul görme üzerine şekillenmesine olanak 

tanımaktadır. Çocuğun görüşlerinin, tutum ve davranışlarının kabul edilmesi 

hususunda pekiştirme işlevi gören demokratik tutum, çocuğun kendini yetersiz ve kötü 

hissetmesinin de önüne geçilmesini sağlamaktadır (Sezer, 2010). Demokratik bir 

ortamda dünyaya gelen ve yetişen çocuklar, daha yüksek özgüvene sahip olurlar ve 

kararlarını kendi verebilme yeteneği kazanırlar. Çocuğun sosyal açıdan özgüven sahibi 

olması için çocuğun kendi öz benliğini tanıma çabasına saygı gösterilmeli ve buna izin 

verilmelidir. Bu durum çocuğun gelişimini doğrudan etkilediği için demokratik tutuma 

çocuklarının daha özgüvenli ve yaratıcı olmasına olanak sağlamaktadır (Balat, 2007) 

Aldığı kararların ebeveynleri tarafından kabul edilmesi, karar alma ve aldığı 

kararı uygulama noktasında çocuğun kafasının karışmasını engeller. Çocukların 

gelişim süreçleri boyunca ailelerin çocuklarından bir dizi beklentisi olduğu gibi, 

çocukların da çeşitli beklentileri vardır. Ebeveynler, kendi beklentilerini belirli 

davranış kalıpları içerisine yerleştirirler ve böylelikle onların daha görünür bir hal 

almasını sağlarlar. Çocuğa kazandırılmaya çalışılan tutum ve davranış kalıplarının iyi 

tespit edilmesi gereklidir. Çocuğun kapasitesinin üzerindeki davranışların çocuktan 

beklenmesi çocuk üzerinde olumsuz etki oluşturabileceği gibi, çocuktan kendi 

kapasitesinin altında davranışların beklendiğinin hissettirilmesi de çocuğu olumsuz 

yönde etkileyebilir. Bu yüzden de dengeli bir yöntem izlenmesine ve çocuğun katılım 

durumu da göz önünde bulundurularak davranışların benimsetilmesine gayret 

edilmelidir (Martin ve ark., 2017). İlk çocukluk çağında çocuk için sözden daha çok 

davranışın önemli olmasından dolayı, kazandırılmak istenilen davranışın aynı şekilde 

ev içerisinde de uygulanması lazımdır (Prokosz, ve Zajdel, 2014). Demokratik 

tutumun baskın olduğu ailelerde çocuğun olumlu tutum ve davranışları ödüllendirilir, 

başarısızlık karşısında ise doğrudan tepki gösterilmez ve cezalandırma yoluna 

gidilmez.  

 

Çocuğun başarısızlık yaşaması durumunda ebeveynler çocuğa neden başarısız 

olduğunu doğrudan söylemek yerine çocuğun başarısızlığın sebebini kendi başına 

görebilmesi için yol gösterirler. Bu yöntemle, çocuğun sorumluluk duygusuyla birlikte 

muhakeme yeteneği de gelişir. Kendi başına çıkarmış olduğu derslerden ötürü aynı 

hataya bir kere daha düşme olasılığı azalır. Ayrıca, demokratik tutumda ebeveynler 



21 
 

çocuklarını koşulsuz severler. Bir başka deyişle çocuk sadece başarılı olduğunda 

ebeveynleri tarafından sevileceğini düşünmez ve bu durum onun psikolıjik açıdan 

daha sağlam olamasını sağlar (Günalp, 2007). 

Demokratik tutumun hâkim olduğu evlerde yetişen çocuklarda girişimcilik ruhu 

daha fazla ön plana çıkmaktadır. Böyle bir ortamda yetişen ailelerin çocukları, 

özgüvene sahip olmalarının yanında iyi derecede öz-kontrol yeteneğine ve üst düzey 

psiko-sosyal becerilere sahiptir. Bu durum da çocukların sosyal ortamlarda liderlik 

yapabilecek becerilere sahip olmalarına ve girişimci karakterlerinin baskın hale 

gelmesine neden olmaktadır. Ebeveynleri tarafında sergilenen tutum ve davranışları 

doğrudan benimseyen çocuklar, sosyal çevrelerinde uyum sorunu yaşamazlar, fiziksel 

yeteneklerini geliştirirler ve duyguları üzerinde daha fazla kontrol sağlayabilirler (Sak 

ve ark., 2015). 

1.3.3.2. Otoriter Tutum 

Otoriter eğilime sahip olan anne ve babalar, çocuklarının mutlak olarak 

kendilerine uymalarını ve söylediklerinin emir olarak kabul edilip yerine getirilmesini 

bekler. Bu tür ebeveynlerin, çocukları ile kurdukları iletişimde arada daima mesafe 

vardır ve çocuğa söz hakkı verilmez. Otoriter aile tipinde çocuğun gereksinimleri ile 

beklentileri dikkate alınmaz ve çocuğa seçme şansı da verilmez. Otoriter ebeveynler, 

çocuklarının talep ve isteklerini tartışmaya gerek bile duymadan reddederler. Otoriter 

ebeveynler çocuğa karşı soğuk tutum sergilerler, ve çocuk kendi beklentilerini 

karşılamadığı sürece çocuğa sevgi göstermezler.  

Otoriter ebeveynler çocuklarına soğuk, sert ve kendi isteklerinin merkezde 

olduğu esnemez bir tavır ile yaklaşırlar. Bu tutumun etkin olduğu ailelerde çocuklarla 

iletişim yeterli değildir. Çocuğun kendi düşünceleri ile duygularını ifade edebilmesi 

için çok az olanak sunulur. Ebeveynler, çocukların kendi koydukları kurallara uyması 

için zorlama girişimlerinde bulunurlar. Otoriter ebeveynler çocuklarını eğitirken ceza 

metodunu sıkça kullandıkları için çocuğun onların sevigisini kazanmak için onların 

isteklerine odaklanmaktan kendi öz benliğini oluşturamaz (Eroğlu ve Parlar, 2018). 

Otoriter aile türünde, genelde otorite sahibi olarak baba görülmektedir. Böyle 

kültürlerde ve ailelerde çocuğun sorgulamadan itaat etmesi, onun için bir vazife gibi 

gösterilir. Çocuk, otoritenin dikte ettiği her şeyi yaptığı ve otorite tarafından kabul 

gördüğü ölçüde değer sahibi olur. Bu tür ailelerde yetişen çocuklar ilerleyen yıllarda 
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kendini tanımlayamama, sağlıklı bir sosyal iletişim kuramama, ani sinir krizleri 

yaşama, duygularını yeterince kontrol edememe, sürekli korkulu ve kaygılı bir ruh hali 

içerisinde olma gibi durumlar sergileyebilirler (Günalp, 2007). 

Otoriter aile türünde ebeveynlerin çocuk üzerinde sürekli bir baskısı bulunmakta 

ve ebeveynler kendi isteklerini çocuğa dayatmaktadırlar. Demokratik tutumda da aile 

ve toplum yaşamını düzenleyen bir dizi kural olmasına karşın, otoriter tutumda bu 

kuralların öğretilmesi ve benimsetilmesinden daha çok dikte edilmesi nedeniyle 

farklılık görülmektedir (Sarwar, 2016). Otoriter aile tipinde sorgulamadan itaat öne 

çıkarılmakta ve çocuğun yapmış olduğu eylemler ile işler korku üzerine kurulu bir 

sistem tarafından değerlendirilmektedir. Demokratik aile tipinde ödüllendirme esas 

alınırken, otoriter ailelerde ceza, çocuk eğitiminin esas bileşeni olarak kabul edilir 

(Veldhuis ve ark., 2014). Bu aile tipinde çocuğun sevilebilmesinin tek koşulu, ailesinin 

emir ve isteklerine itaat etmesidir. Katı bir disiplin söz konusu olduğu için, çocuk 

dayatılan her kurala uymak zorunda kalır. Çocuğun özgür davranışları ya da 

özgürleşme çabaları ise itaatsizlik olarak etiketlenir. Bu baskılar çocuğun; dürüst, içine 

kapanık, uysal, sessiz, kolaylıkla başkalarının etkisine girebilen ve hassas bir yapıya 

sahip olmasına neden olmaktadır (Ceylan, 2017). 

Çocukların kendi kararlarını alabilmelerinin neredeyse olanaksız olduğu otoriter 

ailelerde, çocukta benlik saygısı gelişmez ve ailenin kopyası olan bireyler yetişir. Bu 

aile tipinde çocuğun kendini kişisel olarak geliştirmesi önemli görülmez. Bundan 

dolayı, bu aile tipinde yetişen çocuklarda kendi kendine verebilme yetisi gelişmez ve 

çocuklarda çevreye karşı saldırgan tutumlar ortaya çıkabilir (Muhammad, 2020). 

Eksik özgüvene sahip bireylerin topluma kazandırılmasına neden olan otoriter aile 

ortamı, çocuk üzerinde pek çok olumsuz etki bırakmaktadır. Sonuç olarak çocuk hem 

çevresine hem de kendisine karşı saygısı düşük bir birey haline gelir ve insanlarla 

iletişim kurarak bir sosyal çevre yaratma konusunda güçlük çeker. Otoriter tutumun 

egemenlik alanında yetişen çocukların özelliklerini kısaca özetlemek gerekirse; sosyal 

çevresi ile iletişim kuramayan ya da iletişimde güçlük çeken, bireysel otoriteye sahip 

olmayan ve çekingen bireyler olduklarını söylemek yeterli olur. Ayrıca bu yetişme 

ortamından kaynaklı olarak meydana gelen psiko-sosyal davranışlar, çocuğun 

yönlendirilmesi ve eğitilmesi esnasında uygulanan şiddetin bir sonucu olarak kabul 

edilir ve bu şiddet, çocuğun geleceğinde yıkıcı etkilere sebep olur (Yücel, 2017). 
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1.3.3.3. Koruyucu-İstekçi Tutum 

Kontrolün idealden çok daha yüksek düzeyde olduğu koruyucu-istekçi tutum, 

çocuğun günlük hayatta karşılaşabileceği tehlikelere karşı abartıya varacak düzeyde 

korunması olarak tanımlanabilir. Bu tutumun en belirgin özelliklerinden biri, çocuğun 

isteklerinin ebeveynler tarafından onaylanmasa bile gerçekleştirilmesidir. Bu tutumda 

çocuğa bir şey yapması için fırsat verilmez ve bir şey yapması da beklenmez. Çocuğun 

yapması gerekenler, ebeveynler tarafından yapılır. Bu yüzden de çocuk tecrübe saihibi 

olamaz; görmesi gerekenden daha fazla ilgi gördüğü için öğrenmesi olumsuz yönde 

etkilenir ve çoğu zaman kendi başına iş yapma ya da karar alma becerisinden yoksun 

bireyler ortaya çıkar. Özgüven eksikliğinden dolayı kendi kendilerine karar vermekte 

zorluk yaşayan çocuklar, bu tür aileler tarafından yetiştirilir (Yoleri ve ark., 2017). 

Aşırı korumacı bir anlayışın hâkim olduğu bu tutum, anne ve babanın çocuğa 

olan sevgilerini abartı düzeyine çıkarması olarak da tanımlanabilir. Ebeveynlerin aşırı 

sevgisi, bir kontrol ve baskı mekanizması haline gelir. Çocuğa sorumluluğunda olması 

gereken görevlerin bile ebeveynler tarafından gerçekleştirilmesi, deneyimsiz 

çocukların yetişmesine ve özgüveni eksik bireylerin topluma katılmasına yol açar. 

(Sezer, 2010). 

Her ne kadar çocuğun çok sevilmesi ve sürekli kollanması iyi bir fikir gibi 

görünse de bu durumun aşırı düzeye ulaşması, çocuk üzerinde yeni bir baskı ve 

denetim mekanizmasının işlemeye başlaması anlamına gelir. Ayrıca çocuğa karşı aşırı 

hassas davranılması ve çok fazla özen gösterilmesi, öğrenme süreci üzerinde 

olumsuzlukların meydana gelmesine yol açar. Bu durumun neticesinde çocuk bağımlı 

hale gelmekte ve yersiz duygusallıklarla sık sık karşılaşabilmektedir. Bu tür ailelerde 

yetişen çocuklarda aileye olan bağımlılık, bazen ömür boyu devam edebilir. Kendi 

benliğini kazanamayan çocuk, psiko-sosyal anlamda bir yetkinliğe kavuşamaz ve bu 

da eğitim ile öğretim hayatı boyunca çeşitli sorunların yaşanmasına yol açar.  

Sürekli olarak ailesinden destek alan ve bunun sonucunda kendisini ailesine 

bağımlı olarak gören çocuk, normal çocukların kendi yemeklerini yiyebildikleri 

yaşlarda bile ailesi tarafından yemeğinin yedirilmesini bekler. Bu tür çocuklarda banyo 

ihtiyacını karşılayamama, ileri yaşlarda bile anne babanın yanında uyuma gereksinimi 

duyma, fiziksel ve sosyal ihtiyaçlarını kendi başına karşılayamama gibi sorunlar 

sıklıkla görülür. Anneye duyulan aşırı bağlılık, aşırı koruyuculuğun bir sonucu olarak 

kabul edilir. Böyle bir ortamda yetişen çocuklar ev içerisinde ebeveynlerine bağımlılık 
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duyarken, sosyal ortamlarda da çevresindeki diğer insanlara karşı bağımlılık 

hissetmekte ve yeteri kadar girişken davranamamaktadır. Kendi gereksinimlerini 

karşılayamayan ve hemen her ortamda birilerine bağımlılık hisseden bu tür çocuklar, 

aynı zamanda arkadaş ortamlarında akran zorbalığına maruz kalabilir ya da alay 

konusu haline gelebilir. Koruyucu eğilime sahip ailelerin çocuklarında ergenlik 

döneminde de gecikmeler görülür ve çocuklar yetişkinliğe daha geç adım atar.  

Hem otoriter aile tipinde hem de korumacı aile tipinde sevginin itaat etme şartına 

bağlanması söz konusudur. Her iki ortamda da yetişen çocuklar, sevginin tek koşulu 

itaat olduğu için iş yapabilme yeteneklerini geliştirmezler ve sorumluluk almaktan 

kaçınırlar. Sürekli korunan ve çevreye karşı abartı düzeyinde kollanan çocuklar, 

başarılı olamayacaklarından korkarak çevreleri ile herhangi bir çatışmaya girmekten 

kaçınırlar. Sorunlarla mücadele etme becerileri gelişmediği için, herhangi bir çözüm 

önerisi geliştiremezler (Aktaş, 2011). 

Çocuğu çevreye karşı sürekli koruma, kollama ve gözetim altında tutma, 

kültürümüzde iyi bir ebeveyn olmanın öncül koşulları arasında algılanmaktadır. 

Ebeveynleri tarafından aşırı ilgi gören çocuklar, kendi başlarına hiçbir şeyin 

üstesinden gelemeyeceği düşüncesine kapılırlar. Öyle ki bu tür çocuklar, yere 

düştükleri zaman bile ebeveynlerinin gelip kendilerini kaldırmasını beklerler. 

Çocuğun kendi düşünce sisteminin kurabilmesi için desteklenmesi ve kendi başına bir 

şeyler başarabileceğinin aşılanması büyük önem taşımaktadır. Çocuğun yapması 

gereken şeyleri de yapmak ebeveynlik olarak tanımlanmamalı, yapması gereken şeyler 

çocuğa anlamlı gelecek şekilde öğretilmelidir. Koruyucu ebeveynler tarafından 

yetiştirilen çocuklarda görülen tipik özellikler şu şekilde sıralanabilir: 

• Çocuk, çevreye ve aileye bağımlı bir şekilde büyür. Devamlı olarak farklı 

isteklerde bulunur ve bu isteklerin yerine getirilmesi için ısrarcı davranır. 

Talebinin gerçekleşmemesi durumunda kavgaya meyleder.  

• Ebeveynleri tarafından sürekli olarak hayatın merkezine yerleştirilen çocuklar, 

kendi işlerini yapmakta büyük zorluk çekerler. Sosyal yaşama dair rollerini tam 

olarak anlayamadıkları gibi, bu rolleri karşılayamadıkları için iç gerilim 

yaşarlar. 

Korumacı ebeveynler, çocuklarına gösterdikleri aşırı ilgiden dolayı ömür boyu 

onlardan minnettarlık beklentisi içerisine girerler. Ancak kendi arzularını yerine 
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getiremeyen çocuk hem hırçın hem de mutsuz olma eğilimi gösterir ve ebeveynlerinin 

beklentisini yeterince karşılayamaz. Sürekli olarak ağlayarak ya da alıngan tutumlar 

sergileyerek işlerini yaptırmaya çalışan çocuklar, çocuk yetiştirmeyi tam zamanlı bir 

meslek olarak algılayan ebeveynlerinin minnettarlık beklentilerini karşılayamazlar 

(Yücel, 2017). 

1.3.3.4. İlgisiz ve İhmalkâr Ana Baba Tutumu 

Bu tutumda çocuklar, herhanbi bir otorite tarafında kişisel gelişimi engellenecek 

şekilde engellenmeden serbest davranma özgürlüğüne sahiptirler. Ancak özgürlüğün 

sınırlarının nerede başlayıp nerede bittiğinin ebeveynleri tarafından çocuğa 

öğretilmemesi, onun gelişiminde bir dizi olumsuzluğun ortaya çıkmasına yol açar. Bu 

tutumda çocuğun sahip olduğu özgürlük, onun gelişimini hedef alan bir özgürlük 

değildir. Daha çok ailenin sorumsuzluğu ve ilgisizliği ile alakalıdır. Bu durum 

genellikle Çocuk sayısının fazla olduğu ve çocuklarla yeterince ilgilenilmeyen 

ailelerde görülmektedir. Bu ailelerde ebeveynler çocuğa doğru ve yanlışın neler 

olduğunu öğretse bile doğru ve yanlışın sınırlarının neler olduğu konusunda yeteri 

kadar bilinç vermedikleri için bu şekilde bir durum ortaya çıkmaktadır. Geniş aile 

tipinde ihmalkâr davranışlar sıklıkla görülür ve çocukların istekleri de sınırlı düzeyde 

karşılanır. Bu tür ortamlarda yetişen çocuklar genellikle bencillik eğilimi taşır ve 

ihtiyaçlarını karşılayabilmek için başkalarının ilgisini çekme çabası sergiler. İhmalkâr 

tutumu benimsemiş olan ailelerde yetişen çocuklar sağlık, beslenme, kişisel bakım ve 

sosyal ihtiyaçlarını karşılama noktasında yeterince ilgi görmediği için çocuk, 

çevresinde yer alan diğer çocukları taklit edebilir. Bu tutumu benimseyen ailelerin 

çocukları genellikle kendi iç dünyalarında kapalı bir şekilde yaşamayı tercih etmekte, 

sosyal iletişim yetenekleri yetersiz kalmakta ve yetişkinlik evresine daha geç 

geçmektedir (Gündüz-Algülerhan, 2017). 

1.3.3.5. İzin verici Ebeveynlik 

 Çocuklar için kontrol ve denetimin daha düşük olduğu bu ebeveynlik türünde 

ebeveynler, çocuklarına karşı sevgi ve ilgi duymalarına karşın denetim açısından 

yetersiz kalmaktadır. Aşırı ilgiden dolayı çocuğun tüm istekleri yerine getirilmekte ve 

çocuğun şımarık davranışlar sergilemesine neden olunmaktadır. Çocuğun istediği her 

şeyi yapmanın onun özgürlüğünü destekleyeceğini düşünen ebeveynler her ne kadar 

kötü bir düşünceden hareket etmeseler de sınırları belli olmayan özgürlükten kaynaklı 

olarak aile içi otorite kaybı görülebilmektedir. Bundan dolayı, izin verici ebeveynlikte 
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de, katı ebeveynlikte görüldüğü gibi, kendini kontrol etmekte güçlük çeken çocuklar 

ortaya çıkar ve bu çocuklar sosyal çevreleri ile iletişim hususunda da sorunlar yaşar. 

Bu ebeveynlik türünde sürekli olarak ailelerinin yardımı ile bir şeylerin üstesinden 

gelen çocuklar, ebeveynlerine karşı bağımlılık hissederler ve sorumluluklardan 

kaçınırlar (Usta, 2017).  

1.3.3.6. Dengesiz ve Kararsız Tutum 

Dengesiz ve kararsız tutum, ebeveynler arasında fikir birliğinin olmadığı 

durumu ifade etmektedir. Bu ebeveynlik türünde görüş ayrılıkları ile birlikte sürekli 

değişen ruhsal durumlar da söz konusudur. Bu yüzden de çocuklar ne yapacakları 

konusunda daima kararsız kalırlar. Bu tutarsızlıklardan olumsuz etkilenen çocuk, 

tutarsız davranışlar sergilemeye eğilimli hale gelmektedir. Aynı hataya karşı gösterilen 

tepkilerin farklı olması ve değişken tepkilere rastlanması, çocukta tutarsız bir kişiliğin 

görülmesine yol açmaktadır (Kahraman, 2020). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde, araştırmanın modeli, araştırma grubunun özellikleri, verilerin 

toplanması süreci, veri toplama araçları ve verilerin analiziyle ilgili bilgilere yer 

verilmiştir.  

2.1. ARAŞTIRMANIN MODELİ 

Bu araştırmanın temel amacı, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı, davranışsal 

ve duygusal sorunlar ve algılanan ebeveyn tutumları arasındaki ilişkilerin 

incelenmesidir. Buna ek olarak, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin 

sosyodemografik değişkenler (yaş, cinsiyet, anne eğitim düzeyi, baba eğitim düzeyi, 

aile gelir düzeyi, anne baba birliktelik durumu) açısından karşılaştırılması 

amaçlanmaktadır. Çalışmanın değişkenler arası ilişkinin ortaya çıkarılmasını 

amaçlaması yönünden ilişkisel tarama modelinde bir araştırma olduğu söylenebilir. Bu 

modelde, birden fazla değişken arasındaki ilişkinin bu değişkenlere müdahale 

olmaksızın incelenmesi hedeflenir (Büyüköztürk ve ark., 2021) 

2.2. ARAŞTIRMA GRUBU 

Bu çalışmanın araştırma grubunu İstanbul ilinde bulunan bir eğitim kurumunda 

7, 8, 11 ve 12. sınıf düzeyinde öğrenim gören ve yaşları 12-18 arasında değişen 168 

öğrenci oluşturmaktadır. Çalışma öncesinde anket uygulamasının gerçekleştirildiği 

kurum yönetiminden gerekli izinler alınmıştır. Buna ek olarak, anket uygulaması da 

gönüllülük esasına göre ebeveynler ve öğrencilerden onam alındıktan sonra 

gerçekleştirilmiştir. Covid-19 pandemisi ile ilgili koşullardan ötürü veri toplama süreci 

Google Formlar platformu üzerinden yürütülmüş ve bu paltformda hazırlanan 

çevrimiçi anket katılımcılara sunulmuştur.  Her bir anket uygulaması yaklaşık 10 

dakika sürmüştür. Anket uygulaması için araştırmacının kolaylıkla ulaşabildiği 

okullarda öğrenim gören öğrenciler seçileceği için uygun örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır. Seçkisiz olmayan bir örnekleme yaklaşımı olan uygun örneklemede 

araştırmacı kolaylıkla ulaşabileceği kişilerden veri toplamaktadır (Balcı, 2021).  

2.3. VERİ TOPLAMA ARAÇLARI 

Araştırma da veri toplama aracı olarak Kişisel Bilgi Formu, Kwon ve arkadaşları 

(2013) tarafından geliştirilen ve Şata ve Karip (2017) tarafından Türkçe’ye uyarlanan 
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Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği-Kısa Versiyonu, Goodman (1997) tarafından 

geliştirilen ve Güvenir ve arkadaşları (2008) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Güçler 

ve Güçlükler Anketi ve Lamborn ve diğerleri (1991) tarafından geliştirilen ve Yılmaz 

(2000) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Anne-Baba Tutum Ölçeği kullanılmıştır. 

2.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Kişisel bilgi formu, araştırmacı tarafından katılımcıların sosyodemografik 

özelliklerini belirlemek için oluşturulmuştur. Kişisel Bilgi Formunda katılımcılardan 

cinsiyet, yaş, baba eğitim düzeyi, anne eğitim düzeyi, aile yapısı ve aile gelir düzeyini 

belirleyecek sorulara yanıt vermeleri istenmiştir. 

2.3.2. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği-Kısa Versiyon 

Kwon, Kim, Cho ve Yang (2013) tarafından geliştirilen ve Şata ve Karip (2017) 

tarafından Türkçe’ye uyarlanan Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği-Kısa Versiyonu 10 

maddeden ve tek faktörden oluşmaktadır. Ölçekte akıllı telefonun aşırı kullanımına, 

bireyin kendini akıllı telefona ne derece bağımlı hissettiğine ve günlük hayatta akıllı 

telefona ne kadar bağımlı olduğuna ilişkin sorular bulunmaktadır. Araştırmacılar 

tarafından yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonucunda yapı geçerliğine ilişkin 

kanıtlar elde edilmiştir. Ayrıca ölçeğin kapsam geçerliği bakımından madde-toplam 

puan korelasyon katsayıları incelenmiş ve bu katsayıların 0,64 ile 0,82 aralığında 

değiştiği görülmüştür. Ölçeğin güvenirlik düzeyi için Cronbach α, McDonald ω 

değerleri hesaplanarak α =0,90 ve ω =0,94 olarak bulunmuş ve analizler neticesinde 

uyarlaması yapılan ölçeğin Türkçe formunun geçerli ve güvenilir olduğu sonucuna 

varılmıştır. Ölçekten 10 ile 60 arasında puan alınabilmekte ve alınan puan arttıkça 

akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin de arttığı yorumu yapılmaktadır (Şata ve 

Karip, 2017). 

2.3.3. Güçler ve Güçlükler Anketi 

Goodman (1997) tarafından geliştirilen Güçler ve Güçlükler Anketi Güvenir ve 

arkadaşları(2008) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçeğin ergen formu, 11-17 yaş 

arası bireylere uygulanmaktadır. Ölçek, toplamda 25 madde olup, maddelerin bazıları 

olumlu bazıları olumsuz davranış özelliklerini incelemektedir. Ölçekte 7, 11, 14, 21 

ve 25’inci maddeler ters kodlanmaktadır. Bu 25 madde de kendi içerisinde 5 alt başlık 

olarak toplanmıştır. Bunlar; davranış sorunları, dikkat eksikliği ve aşırı hareketlilik 

sorunları, duygusal sorunlar, akran sorunları ve sosyal davranışlar boyutlarıdır. 

Toplam güçlük puanına ulaşmak için her alt başlık kendi içerisinde değerlendirilip her 
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bir başlık için ayrı puan hesaplanabildiği gibi ilk dört başlık toplanarak da 

hesaplanabilmektedir. Ölçekten elde edilebilecek toplam puan 0-40 arasındadır. 

Sosyal davranışlar alt ölçeği haricinde diğer alt başlıklar içerisinde alınan yüksek puan 

o alan için bir sorun olduğuna işaret etmektedir. Güçler ve Güçlükler anketi ergen 

formunun davranışsal alt boyut Cronbach’s alfa değeri 0.50, dikkat eksikliği ve 

hiperaktivite alt boyut Cronbach’s alfa değeri 0.70, duygusal alt boyut Cronbach’s alfa 

değeri 0.70, akran alt boyut Cronbach’s alfa değeri 0.22, sosyal alt boyut Cronbach’s 

alfa değeri 0.54 olup toplam güçlük puanı için Cronbach’s alfa değeri 0.71 olarak 

bulunmuştur (Güvenir ve ark., 2008). 

2.3.4. Anne-Baba Tutum Ölçeği 

Anne-Baba Tutum Ölçeği (ABTÖ) orijinal formu Lamborn ve arkadaşları 

(1991) tarafından geliştirilmiştir.  ABTÖ Yılmaz (2000) tarafından Türk kültürüne 

uyarlanmıştır. Ölçekte 26 madde yer almaktadır. ABTÖ denetleme/kontrol, kabul /ilgi 

ve psikolojik özerklik olmak üzere üç faktöre sahip olmakla birlikte ölçekten toplam 

puan elde edilememektedir. Ölçeğin 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16 ve 18. maddeleri 

psikolojik özerklik boyutunu oluşturmaktadır. Bu maddelerden 12. madde dışındaki 

maddeler ters kodlanmaktadır. Bu boyuttan elde eilen yüksek puan yüksek psikolojik 

özerkliğe düşük puan ise düşük psikolojik özerkliğe işaret etmektedir. ABTÖ’nün 1, 

3, 5, 7, 9,  11, 13, 15 ve 17. maddeleri ise kabul/ilgi boyutunda yer almaktadır. Bu 

boyuttan alınan düşük puan algılanan ilginin düşük olduğu, yüksek puan ise algılanan 

ilginin yüksek olduğu anlamına gelmektedir. Ölçeğin son boyutu olan 

denetleme/kontrol boyutunda ise 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 ve 26. maddeler yer 

almaktadır. Bu bölümde yer alan 19. ve 20. maddelere 1-7 arası puan verilir, fakat 

cevabın “hayır” olması halinde 7 puan alınırken, “istediğim saate kadar” olması 

halinde ise 1 puan alınmaktadır. 21. maddeden 26. maddeye kadar olan maddeler ise 

1-3 arasında puanlanır. Bu maddelere verilen cevap “hiç çaba göstermez” ise 1 puan, 

“çok az çaba gösterir” ise 2 puan ve “çok çaba gösterir” ise 3 puan alınmaktadır. Bu 

boyuttan alınan yüksek puan anne ve babanın denetim düzeyinin yüksek olduğuna 

işaret etmektedir. Ölçek uyarlama çalışması sırasında yapılan güvenirlik analizlerine 

göre, Cronbach’s Alpha katsayısı psikolojik özerklik boyutu için 0,82, kabul-ilgi 

boyutu için 0,72 ve denetleme/kontrol boyutu için 0,76 olarak belirlenmiştir (Yılmaz, 

2000). 
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2.4. VERİLERİN TOPLANMASI 

Araştırma kapsamında kullanmış olan veri toplama araçlarıyla ilgili ilk olarak 

gerekli izinler alınmış ve ardından demografik bilgi formu, Güçler ve Güçlükler 

Anketi, Anne-Baba Tutum Ölçeği ve Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği-Kısa 

Versiyonundan oluşan form hazırlanmıştır. Veri toplanma sürecinden önce 

katılımcılara gerekli bilgilendirmeler yapılmış ve araştırmaya katılımda gönüllük 

esasına bağlanmıştır. Veri toplama süreci yaşanan Covid-19 pandemisi nedeniyle 

Google Formlar platformu aracılığıyla internet üzerinden yürütülmüştür. Araştırma 

kapsamında 2022 yılının nisan ayında veri toplanmış ve araştırmaya dâhil edilen birey 

sayısı 168 olmuştur.  

2.5. ETİK 

Bu araştırma İstanbul Gelişim Üniversitesi Etik Kurulu’nun 25.05.2022 tarih ve 

2022-09 karar sayılı onayı ile yürütülmüştür. 

Araştırmaya dâhil edilen tüm bireylere bilgilendirilmiş gönüllü onam formu 

ulaştırılmıştır; ölçek ve formlar onam formunun onaylanması sonrasında katılımcılara 

iletilmiştir. 

2.6. VERİLERİN ANALİZİ 

Araştırma kapsamında toplanan veriler araştırmanın hipotezleri doğrultusunda 

IBM SPSS 20 Sosyal Bilimler için İstatistik Paket Programı kullanılarak analiz 

edilmiştir. Araştırmanın hipotezlerinin yanıtlanması amacıyla kullanılacak istatistiksel 

analiz yöntemlerine karar vermek amacıyla öncelikle verilerin normal dağılım 

varsayımını karşılayıp karşılamadığı çarpıklık ve basıklık değerleri aracılığıyla kontrol 

edilmiş ve elde edilen basıklık ve çarpıklık değerleri Tablo 2’de sunulmuştur. 
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Tablo 2. Araştırmada kullanılan ölçeklerden elde edilen puanlara ilişkin 

basıklık ve çarpıklık değerleri 

Değişken Çarpıklık Basıklık 

 İstatistik Standart Hata İstatistik Standart Hata 

Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği .184 .187 -.574 .373 

Güçler ve Güçlükler Anketi     

Davranış Sorunları .819 .187 .474 .373 

DEHB Sorunları .072 .187 -.555 .373 

Duygusal Sorunlar .589 .187 -.057 .373 

Akran Sorunları .728 .187 -.081 .373 

Sosyal Davranışlar -.738 .187 .289 .373 

Anne-Baba Tutum Ölçeği     

Kabul-ilgi .429 .187 -.547 .373 

Psikolojik Özerklik  -.048 .187 -0.599 .373 

Denetleme -.471 .187 -1.076 .373 

 

George ve Mallery’e (2010) göre, çarpıklık ve basıklık değerlerinin [-2,2] 

aralığında olması verilerin normal dağılım varsayımını karşıladığını göstermektedir. 

Tablo 2 incelendiğinde de tüm değişkenler için çarpıklık ve basıklık değerlerinin 

istenen aralıkta olduğu görülmektedir. Buna göre, tüm değişkenler için normallik 

varsayımının sağlandığı ifade edilebilir. Normallik varsayımı sağlandığı için araştırma 

kapsamında parametrik olan istastistiksel tekniklerin kullanılmasına karar verilmiştir. 

Bu kapsamda, Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeğinden elde edilen puanların demografik 

değişkenlere göre anlamlı farklılaşma gösterip göstermediği bağımsız örneklem t testi 

ve tek faktörlü ANOVA testiyle incelenmiş; akıllı telefon bağımlılığı, davranışsal ve 

duygusal sorunlar ve anne-baba tutumları arasındaki ilişkiler ise Pearson korelasyon 

katsayısının hesaplanması yoluyla belirlenmiştir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

Bu bölümde araştırma grubuna ait betimsel bulgular, araştırmada kullanılan 

ölçeklerden elde edilen puanlara ilişkin betimsel bulgular ve araştırmanın 

hipotezlerinin yanıtlanması amacıyla uygulanan istatistiksel analizler sonucunda elde 

edilmiş olan bulgular yer almaktadır.  

3.1. ARAŞTIRMA GRUBUNA AİT BETİMSEL BULGULAR 

Katılımcılara ilişkin cinsiyet, yaş, anne eğitim düzeyi, baba eğitim düzeyi, aile 

gelir düzeyi ve anne-baba birliktelik durumuna ait betimsel bulgular Tablo 3’te 

sunulmuştur.  

 

Tablo 3. Araştırma grubuna ait betimsel bulgular 

  Frekans (n) Yüzde (%) 

Cinsiyet     

Kız 96 57.14 

Erkek 72 42.86 

Yaş   

12-15 arası 73 43.45 

16-18 arası 95 56.55 

Anne Eğitim düzeyi   

İlkokul ve altı 36 21.43 

Ortaokul  23 13.69 

Lise  53 31.55 

Üniversite  56 33.33 

Baba Eğitim düzeyi   

İlkokul ve altı 20 11.90 

Ortaokul  24 14.28 

Lise  54 32.14 

Üniversite  70 41.67 

Aile Gelir Düzeyi   

0-4250 TL 18 10.71 

4251-6250 TL 35 20.83 

6251-8250 TL 37 22.02 

8251-10250 TL 30 17.86 

10251 TL ve üzeri 48 28.57 

Anne-Baba Birliktelik Durumu   

Birlikte 153 91.07 

Ayrı 15 8.93 

 

Tablo 3’e göre, araştırmaya dâhil edilen öğrencilerin %57.14’ü (n=96) kız ve % 

42.86’sı (n=72) erkektir. Katılımcıların %43.45’i (n=73) 12-15 yaş aralığında iken 

%56.55’i (n=95) 16-18 yaş aralığındadır. Araştırmaya dâhil edilen bireylerin 

%21.43’ünün (n=36) anne eğitim düzeyi ilkokul mezunu ve altı, %13.69’unun (n=23) 
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anne eğitim düzeyi ortaokul mezunu, %31.55’inin (n=53) anne eğitim düzeyi lise ve 

%33.33’ünün (n=56) anne eğitim düzeyi üniversitedir. Öğrencilerin %11.90’ının 

(n=20) baba eğitim düzeyi ilkokul mezunu ve altı, %14.28’inin (n=24) baba eğitim 

düzeyi ortaokul mezunu, %32.14’ünün (n=54) baba eğitim düzeyi lise ve %41.67’sinin 

(n=70) baba eğitim düzeyi üniversitedir. Katılımcıların %10.71’inin aylık aile gelir 

düzeyi 0-4250 TL aralığında, %20.83’ünün (n=35) aile gelir düzeyi 4251-6250 TL 

aralığında, %22.02’sinin (n=37) aile gelir düzeyi 6251-8250 TL aralığında, 

%17.86’sının (n=30) aile gelir düzeyi 8251-10250 TL aralığında ve %28.57’sinin 

(n=35) aile gelir düzeyi 10251 TL ve üzerindedir. Araştırmaya dâhil edilen ergenlerin 

%91.07’sinin (n=153) ebeveyni birlikte iken %8.93’ünün (n=15) ebeveynleri ayrıdır. 

3.2. ARAŞTIRMADA KULLANILAN ÖLÇEKLERE AİT BETİMSEL 

BULGULAR 

Katılımcıların Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği, Güçler ve Güçlükler Anketi 

ve Anne-Baba Tutum Ölçeği’nden elde ettikleri puanlara ilişkin betimsel istatistikler 

Tablo 4’te sunulmuştur.  

 

Tablo 4. Katılımcıların Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği, Güçler ve Güçlükler 

Anketi ve Anne-Baba Tutum Ölçeği’nden elde ettikleri puanlara ilişkin betimsel 

istatistikler 

Değişkenler n �̅� ss Min Max 

Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği 168 32.42 9.82 13.00 60.00 

Güçler ve Güçlükler Anketi      

Davranış Sorunları 168 7.12 1.52 5.00 12.00 

DEHB Sorunları 168 9.35 2.05 5.00 14.00 

Duygusal Sorunlar 168 8.34 2.46 5.00 15.00 

Akran Sorunları 168 7.55 1.80 5.00 13.00 

Sosyal Davranışlar 168 13.00 1.77 6.00 15.00 

Toplam Güçlük Puanı 168 40.15 4.61 27.00 60.00 

Anne-Baba Tutum Ölçeği      

Kabul-ilgi 168 16.32 4.48 9.00 30.00 

Psikolojik Özerklik  168 20.46 6.06 9.00 34.00 

Denetleme 168 26.74 4.27 14.00 32.00 

 

Katılımcıların Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeğinden ortalama �̅�=32.42±9.82 

puan aldıkları belirlenmiştir. Ölçekten alınan minimum puanın 13 maksimum puanın 

ise 60 olduğu tespit edilmiştir. 

Araştırmaya dâhil edilen bireylerin Güçler ve Güçlükler Anketinde yer alan 

davranış sorunları faktöründen ortalama �̅� =7.12±1.52 puan, DEHB sorunları 
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faktöründen ortalama �̅�=9.35±2.05 puan, duygusal sorunlar faktöründen ortalama 

�̅�=8.34±2.46 puan, akran sorunları faktöründen ortalama  �̅�=7.55±1.80 puan ve sosyal 

davranışlar faktöründen ortalama �̅� =13.00±1.77 puan aldıkları tespit edilmiştir. 

Katılımcıların toplam güçlük puanı ortalamasının ise �̅�=40.15±4.61 puan olduğu 

belirlenmiştir.  

Katılımcıların Anne-Baba Tutum Ölçeğinde yer alan kabul-ilgi faktöründen 

ortalama �̅�=16.32±4.48 puan, psikolojik özerklik faktöründen ortalama �̅�=20.63±5.15 

puan ve denetleme faktöründen ortalama �̅� =26.74±4.27 puan aldıkları tespit 

edilmiştir.  

3.3. ERGENLERDE AKILLI TELEFON BAĞIMLILIĞI BELİRTİLERİNİN 

SOSYODEMOGRAFİK DEĞİŞKENLER AÇISINDAN İNCELENMESİ 

 Bu bölümde, araştırmaya dâhil edilen bireylerin Akıllı Telefon Bağımlılığı 

Ölçeği’nden elde ettikleri puanların yaş, cinsiyet, anne-baba eğitim düzeyi, aile gelir 

düzeyi ve anne baba birliktelik durumuna göre anlamlı fark gösterip göstermediği 

incelenmiştir. 

3.1.1. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden Alınan Puanların Yaşa Göre 

Karşılaştırılması 

Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin yaşa göre anlamlı fark gösterip 

göstermediğinin belirlenmesi amacıyla uygulanan bağımsız örneklem t testine ait 

bulgular Tablo 5’te sunulmuştur.  

 

Tablo 5. Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin yaşa göre 

karşılaştırılması 

Yaş n �̅� ss sd t P 

12-15 73 29.84 9.00 
166 -3.05 0.003 

16-18 95 34.40 10.01 

 

Tablo 5’e göre, araştırmaya dâhil edilen bireylerin Akıllı Telefon Bağımlılığı 

Ölçeği’nden aldıkları puanlar yaşa göre anlamlı fark göstermektedir (p<0.05). Buna 

göre, 16-18 yaş aralığındaki öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin 

12-15 yaş aralığındaki öğrencilerin akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinden anlamlı 

bir şekilde yüksek olduğu ifade edilebilir.  
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3.1.2. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden Alınan Puanların Cinsiyete 

Göre Karşılaştırılması 

Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin cinsiyete göre anlamlı fark 

gösterip göstermediğinin belirlenmesi amacıyla uygulanan bağımsız örneklem t testine 

ait bulgular Tablo 6’da sunulmuştur.  

 

Tablo 6. Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin cinsiyete göre 

karşılaştırılması 

Cinsiyet n �̅� ss sd t P 

Kız 96 34.27 10.82 
166 2.88 0.005 

Erkek 72 29.96 7.70 

 

Tablo 6’ya göre, araştırmaya dâhil edilen bireylerin Akıllı Telefon Bağımlılığı 

Ölçeği’nden aldıkları puanlar cinsiyete göre anlamlı fark göstermektedir (p<0,05). 

Buna göre, kız öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin erkek 

öğrencilerin akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinden anlamlı bir şekilde yüksek 

olduğu ifade edilebilir.  

3.1.3. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden Alınan Puanların Anne Eğitim 

Düzeyine Göre Karşılaştırılması 

Katılımcıların Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden elde ettikleri puanların 

anne eğitim düzeyine göre anlamlı fark gösterip göstermediğinin belirlenmesi için tek 

faktörlü ANOVA testi uygulanmıştır. Ölçekten elde edilen puanlara ilişkin ait 

aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 7’de, ANOVA sonuçları ise 

Tablo 8’de sunulmuştur. 

 

Tablo 7. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden elde edilen puanların anne 

eğitim düzeyine göre incelenmesi: Aritmetik ortalama ve standart sapma 

değerleri 

 Anne Eğitim Düzeyi n �̅� ss 

Akıllı Telefon 

Bağımlılığı 

İlkokul mezunu ve altı 36 31.94 10.44 

Ortaokul mezunu 23 29.52 11.06 

Lise mezunu 53 34.81 8.92 

Üniversite mezunu 56 31.66 9.45 

 



36 
 

Tablo 8. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden elde edilen puanların anne 

eğitim düzeyine göre incelenmesi: Tek faktörlü ANOVA testi sonuçları 

 
Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Akıllı 

Telefon 

Bağımlılığı 

Gruplar Arası 536.70 3 178.90 1.88 .134 

Gruplar İçi 15574.29 164 94.96   

Toplam 16110.99 167    

 

Tablo 8 incelendiğinde, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin 

anne eğitim düzeyine göre anlamlı fark göstermediği bulgusuna erişildiği 

görülmektedir (p>.05) 

 

3.1.4. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden Alınan Puanların Baba Eğitim 

Düzeyine Göre Karşılaştırılması 

Katılımcıların Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden elde ettikleri puanların 

baba eğitim düzeyine göre anlamlı fark gösterip göstermediğinin belirlenmesi için tek 

faktörlü ANOVA testi uygulanmıştır. Ölçekten elde edilen puanlara ilişkin aritmetik 

ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 9’da, ANOVA sonuçları ise Tablo 10’da 

sunulmuştur. 

 

Tablo 9. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden elde edilen puanların baba 

eğitim düzeyine göre incelenmesi: Aritmetik ortalama ve standart sapma 

değerleri 

 Baba Eğitim Düzeyi n �̅� ss 

Akıllı Telefon 

Bağımlılığı 

İlkokul mezunu ve altı 20 36.70 8.46 

Ortaokul mezunu 24 30.33 11.24 

Lise mezunu 54 32.12 9.18 

Üniversite mezunu 70 32.14 9.99 

 

Tablo 10. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden elde edilen puanların baba 

eğitim düzeyine göre incelenmesi: Tek faktörlü ANOVA testi sonuçları 

 
Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Akıllı Telefon 

Bağımlılığı 

Gruplar Arası 480.79 3 160.26 1.68 .173 

Gruplar İçi 15630.19 164 95.30   

Toplam 16110.99 167    
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Tablo 10’a göre, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyi baba eğitim 

düzeyine göre anlamlı fark göstermemektedir (p>.05). 

3.1.5. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden Alınan Puanların Aile Gelir 

Düzeyine Göre Karşılaştırılması 

Katılımcıların Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden aldıkları puanların aile 

gelir düzeyine göre anlamlı anlamlı bir şekilde farklılaşıp farklılaşmadığının tespit 

edilmesi için yönlü ANOVA testi uygulanmıştır. Ölçekten elde edilen puanlara ilişkin 

ait aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 11’de, ANOVA sonuçları ise 

Tablo 12’de sunulmuştur. 

 

Tablo 11. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden elde edilen puanların aile gelir 

düzeyine göre incelenmesi: Aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri 

 
Baba Eğitim 

Düzeyi 
n �̅� ss 

Akıllı Telefon 

Bağımlılığı 

0-4250 TL 18 30.77 9.49 

4251-6250 TL 35 30.22 8.88 

6251-8250 TL 37 32.70 10.63 

8251-10250 TL 30 32.06 9.70 

 
10251 TL ve 

üzeri 
48 34.64 9.92 

 

Tablo 12. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden elde edilen puanların aile gelir 

düzeyine göre incelenmesi: Tek faktörlü ANOVA testi sonuçları 

 
Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Akıllı Telefon 

Bağımlılığı 

Gruplar Arası 461.13 4 115.28 1.20 .313 

Gruplar İçi 15649.85 163 96.01 
  

Toplam 16110.99 167 
   

 

Tablo 12’ye göre, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyi aile gelir 

düzeyine göre anlamlı fark göstermemektedir (p>.05). 
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3.1.6. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden Alınan Puanların Anne-Baba 

Birliktelik Durumuna Göre Karşılaştırılması 

Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin anne-baba birliktelik 

durumuna göre anlamlı fark gösterip göstermediğinin belirlenmesi amacıyla 

uygulanan bağımsız örneklem t testine ait bulgular Tablo 13’te sunulmuştur.  

 

Tablo 13. Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin anne-baba 

birliktelik durumuna göre karşılaştırılması 

Anne-Baba Birliktelik 

Durumu 
n �̅� ss sd t P 

Birlikte 153 32.35 10.02 
166 -.26 .791 

Ayrı 15 33.06 7.73 

 

Tablo 13’e göre, araştırmaya dâhil edilen bireylerin Akıllı Telefon Bağımlılığı 

Ölçeği’nden aldıkları puanlar anne-baba birliktelik durumuna göre anlamlı fark 

göstermemektedir (p>0,05).  

3.1.7. Akıllı Telefon Bağımlılığı ile Davranışsal ve Duygusal Sorunlar 

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtileri ile davranışsal ve duygusal 

sorunlar arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla Pearson Korelasyon testi 

uygulanmıştır. Pearson korelasyon testine ait sonuçlar Tablo 14’te sunulmuştur.  

 

Tablo 14. Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı ile Güçler ve Güçlükler Anketinin 

alt boyutları arasındaki ilişkiler 

  
Davranış 

Sorunları 

DEHB 

Sorunları 

Duygusal 

Sorunlar 

Akran 

Sorunları 

Sosyal 

Davranışlar 

Toplam 

Güçlük 

Puanı 

Akıllı 

Telefon 

Bağımlılığı 

r .28** .24** .13 .04 -.08 .17* 

p .000 .001 .083 
.563 .320 .030 

** p ≤ .01 

Tablo 14’e göre, akıllı telefon bağımlılığı ile ergenlerin davranış sorunları 

(r=.28, p≤.01) ve DEHB (r=.24, p≤.01) belirtileri arasında düşük düzeyde pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki bulunmuşken, akıllı telefon bağımlılığı ile duygusal sorunlar, akran 
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sorunları ve sosyal davranışlar arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (p>.05). 

Ayrıca, akıllı telefon bağımlılığı ile toplam güçlük puanı arasında da düşük düzeyde 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir.  

3.1.8. Ebeveyn Tutumları ile Akıllı Telefon Bağımlılığı Arasındaki İlişkinin 

İncelenmesi 

 Ergenlerde ebeveyn tutumları ile akıllı telefon bağımlılığı belirtileri arasındaki 

ilişkinin belirlenmesi amacıyla Pearson Korelasyon testi uygulanmıştır. Pearson 

korelasyon testine ait sonuçlar Tablo 15’te sunulmuştur.  

 

Tablo 15. Ergenlerde ebeveyn tutumları ile akıllı telefon bağımlılığı arasındaki 

ilişki 

  Kabul-İlgi Psikolojik Özerklik Denetim 

Akıllı Telefon Bağımlılığı 
r -.07 -.28** -.34** 

p .125 .000 0.000 

** p ≤ .01 

Tablo 15’e göre, akıllı telefon bağımlılığı belirtileri ile ve kabul-ilgi  (r=-.07, 

p>.05) arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Buna ek olarak, akıllı telefon 

bağımlılığı belirtileri ile ve denetim  (r=-.34, p≤.05) arasında orta derecede negatif 

yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Buna göre, Anne Baba Tutum Ölçeği denetim alt 

boyutundan alınan puanlar arttıkça akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin azaldığı 

ifade edilebilir. Ayrıca, akıllı telefon bağımlılığı ve psikolojik özerklik (r=-.28, p≤.05) 

boyutundan alınan puanlar arasında negatif yönlü düşük derecede anlamlı bir ilişki 

olduğu belirlenmiştir. Buna göre, ergenlerin algıladıkları psikolojik özerklikleri 

arttıkça akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeylerinin azaldığı ifade edilebilir. 

3.1.9. Ebeveyn Tutumları ile Davranışsal ve Duygusal Sorunlar Arasındaki 

İlişkinin İncelenmesi 

Ergenlerde ebeveyn tutumları ile Güçler ve Güçlükler Anketinin alt boyutları 

arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla Pearson Korelasyon testi uygulanmıştır. 

Pearson korelasyon testine ait sonuçlar Tablo 16’da sunulmuştur.  
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Tablo 16. Ergenlerde ebeveyn tutumları ile Güçler ve Güçlükler Anketinin alt 

boyutları arasındaki ilişkiler 

  Kabul-İlgi Psikolojik Özerklik Denetim 

Davranış Sorunları 
r .02 -.25* -.24** 

p .803 .001 .001 

DEHB 
r -.03 -.03 -.11 

p .664 .692 .153 

Duygusal Sorunlar 
r .02 -.26* .13 

p .778 .001 .095 

Akran Sorunları 
r .12 -.01 -.03 

p .136 .856 .676 

Sosyal Davranışlar 
r -.12 -.03 -.17* 

p .107 .697 .029 

Toplam Güçlük Puanı 
r .01 -.19* -.05 

p .863 .012 .530 

* p ≤ .05, ** p ≤ .01 

 Tablo 16’ya göre, ergenlerde davranışları sorunları ile Anne Baba Tutum 

Ölçeği kabul-ilgi alt boyutundan alınan puanlar arasında anlamlı bir ilişki (p>.05) 

bulunmamışken, davranış sorunları ile psikolojik özerklik arasında düşük düzeyde 

negatif yönlü anlamlı bir ilişki (r=-.25, p≤.05) ve davranış sorunları ile denetim alt 

boyutundan alınan puanlar arasında düşük düzeyde negatif yönlü bir ilişki (r=-.24, 

p≤.01) olduğu belirlenmiştir. Buna göre, yüksek psikolojik özerkliğin ve yüksek 

denetimin ergenlerde daha az davranış sorunu ile ilişkili olduğu ifade edilebilir.  

Tablo 16’ya göre, ergenlerde dikkat eksikliği ve aşırı hareketlilik sorunları ile 

Anne Baba Tutum Ölçeği kabul-ilgi, psikolojik özerklik ve denetim alt boyutlarından 

alınan puanlar arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (p>.05). 

Tablo 16’ya göre, ergenlerde duygusal sorunlar ile Anne Baba Tutum Ölçeği 

kabul-ilgi ve denetim boyutları arasında anlamlı bir ilişki (p>.05) bulunmamışken, 

duygusal sorunlar ile psikolojik özerklik arasında düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı 

bir ilişki (r=-.26, p≤.05) olduğu tespit edilmiştir. Buna göre, psikolojik özerklik 

arttıkça ergenlerdeki duygusal sorunların azaldığı ifade edilebilir. 

Tablo 16’ya göre, akran sorunları ile Anne Baba Tutum Ölçeği kabul-ilgi, 

psikolojik özerklik ve denetim alt boyutlarından alınan puanlar arasında anlamlı bir 

ilişki bulunmamıştır (p>.05). 

Tablo 16’ya göre, ergenlerde sosyal davranışlar ile Anne Baba Tutum Ölçeği 

kabul-ilgi ve psikolojik özerklik alt boyutlarından alınan puanlar arasında anlamlı bir 

ilişki (p>.05) bulunmamışken, sosyal davranışlar ile denetim alt boyutu arasında düşük 

düzeyde pozitif yönlü anlamlı bir ilişki (r=.17, p≤.05) olduğu tespit edilmiştir. Düşük 
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sosyal davranışlar puanı bireyin yüksek sosyal sorun yaşaması anlamına geldiğinden, 

ebeveyn tutumlarından denetim arttıkça ergenlerdeki sosyal davranışların azaldığı 

ifade edilebilir. 

Tablo 16’ya göre, toplam güçlük puanı ile Anne Baba Tutum Ölçeği kabul-ilgi 

ve denetim alt boyutlarından alınan puanlar arasında anlamlı bir ilişki (p>.05) 

bulunmamışken, toplam güçlük puanı ile psikolojik özerklik arasında orta düzeyde 

negatif yönlü anlamlı bir ilişki (r=-.19, p≤.05) olduğu belirlenmiştir. Buna göre, 

psikolojik özerklik arttıkça ergenlerin toplam güçlük puanının azaldığı ifade edilebilir.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TARTIŞMA VE YORUM 

        Çalışmanın bu bölümünde araştırmanın hipotezleri kapsamında elde edilen 

bulgular yorumlanmış ve literatür çerçevesinde tartışılmıştır. 

Çalışma sonucunda ergenlerin Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği’nden aldıkları 

ortalama puanın 32.42±9.82 olduğu belirlenmiştir. Ölçekten alınabilecek en yüksek 

puanın 60 en düşük puanın ise 10 olduğu dikkate alındığında katılımcıların akıllı 

telefon bağımlılığı belirti düzeyinin orta düzeyde olduğu ifade edilebilir. Literatür 

incelendiğinde, Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği kullanılarak yapılan araştırmalarda 

ergenlerde bu ölçekten alınan puanların 24.88 ve 28.60 arasında değiştiği 

görülmektedir. Örneğin, Bircan (2019) tarafından yapılan ve lise öğrencilerinde akıllı 

telefon bağımlılığının incelendiği bir araştırmada öğrencilerin Akıllı Telefon 

Bağımlılığı Ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması 28.60 olarak bildirilmiş ve 

katılımcıların akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin orta düzeyde olduğu ifade 

edilmiştir. Erdoğan, Yılmaz ve Özçekiç (2019) üniversite öğrencileri üzerinde yapmış 

oldukları çalışmada Akıllı Telefon Bağımlılığı Belirti Ölçeği puan ortalamasının 26.01 

olduğunu belirlemişlerdir. Örneklemini 202 ortaokul öğrencisinin oluşturduğu bir 

başka çalışmada ise ortaokul öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeğinden 

aldıkları puanların ortalamasının 24.88 olduğu saptanmıştır (Özaltın, 2021). 

Araştırmamızın sonucunda ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin 

yaşa göre anlamlı fark gösterdiği belirlenmiştir. 16-18 yaş aralığındaki öğrencilerin 

akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin 12-15 yaş aralığındaki öğrencilerin akıllı 

telefon bağımlılığı belirti düzeyinden daha fazla olduğu belirlenmiştir. Buna göre, yaş 

arttıkça akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin arttığı ifade edilebilir. Bu durum, 

ergenlerde yaş arttıkça akıllı telefona erişim imkânının artması ve daha fazla akıllı 

telefon kullanımıyla açıklanabilir. Yaş arttıkça ebeveyn denetiminin azalmasının da 

ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin artmasında etkisinin olduğu 

düşünülebilir. Literatür incelendiğinde bu araştırmadan elde edilen bulguya paralel 

bulguların elde edildiği görülmektedir. Örneğin, Söyler, (2019) yaşları 13 ve 18 

arasında değişen ergenlerle yaptığı çalışmasında, örneklemi 13-15 ve 16-18 olmak 

üzere iki yaş grubuna ayırmış ve 16-18 yaş grubundaki bireylerin Akıllı Telefon 

Bağımlılığı Ölçeği puanlarının 13-15 yaş grubundaki bireylerin Akıllı Telefon 
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Bağımlılığı Ölçeği’den elde ettikleri puanlardan anlamlı bir şekilde fazla olduğunu 

belirlemişlerdir. Aynı şekilde, Deursen ve arkadaşları da (2015) yaptıkları çalışmada 

ergenlerde yaş arttıkça akıllı telefon bağımlılığının arttığı bulgusuna ulaşmışlardır.  

Bu araştırmada, ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin cinsiyete 

göre anlamlı fark gösterdiği tespit edilmiştir. Kız öğrencilerin akıllı telefon bağımlılığı 

belirti düzeyinin erkek öğrencilerin akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyine göre 

anlamlı bir şekilde daha yüksek olduğu saptanmıştır. Literatür incelendiğinde bu 

araştırmadan elde edilen bulguyu destekleyen bulgulara erişilen çalışmalar (Chen ve 

ark., 2017; Deursen ve ark., 2015; Ray, Sormunen ve Harris, 1999; Yang ve ark., 2010) 

olduğu görülmektedir. Örneğin, Deursen ve arkadaşları (2015) çalışmalarında akıllı 

telefon bağımlılığı ile birçok değişken arasındaki ilişkiyi incelemiş ve kız ergenlerin 

erkek ergenlere göre akıllı telefon bağımlılığı belirtileri gösterme olasılığının daha 

fazla olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Buna ek olarak, Chen ve arkadaşları (2017) 

çalışmalarında kızların akıllı telefon bağımlısı belirtilerini erkeklere göre daha çok 

gösterdiklerini ve kız öğrencilerin akıllı telefon bağımlılığına yatkınlıklarının içsel, 

erkek öğrencilerin ise dışsal motivasyondan kaynaklandığını ifade etmişlerdir. 

Literatür incelendiğinde bu araştırmada elde edilen bulgundan farklı bulgulara ulaşılan 

çalışmalar (Chiang ve ark., 2019; Griffiths, 1998; Yang ve ark., 2018) olduğu da 

görülmektedir. Örneğin, Chiang ve arkadaşları (2019) çalışmalarında akıllı telefon 

bağımlılık belirti düzeylerinin, erkek bireylerde kızlara göre daha yüksek olduğunu 

bildirmiştir. Çalışmalar sonucunda elde edilen farklı bulguların çalışmalarda 

kullanılan örneklemler arasındaki sosyokültürel farklılıklardan kaynaklanıyor 

olabileceği düşünülmektedir. Bu araştırmada elde edilen bulgunun da ülkemizde kız 

çocuklarının dış ortamda sosyalleşmelerinin erkeklere göre daha zor olmasından ve bu 

nedenle sosyalleşme için daha çok sanal ortamı kullanmalarından kaynaklanıyor 

olabileceği düşünülmektedir. 

Çalışma sonucunda, katılımcıların akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyi 

ebeveynlerin eğitim düzeyine göre anlamlı fark göstermemektedir. Literatür 

incelendiğinde bu araştırmadan elde edilen bulguyu destekleyen birçok çalışma 

(Eftekin, 2015; Söyler, 2019; Zorbaz, 2013) olduğu görülmektedir. Örneğin, Söyler 

(2019) lise düzeyinde öğrenim gören 400 ergenle yaptığı çalışmasında akıllı telefon 

bağımlılığı belirti düzeyinin ebeveynlerin eğitim düzeyine göre farklılaşmadığı sonucu 

a ulaşmıştır. Benzer şekilde Çetinkaya’nın (2019) ergenler üzerinde yaptığı çalışmada, 
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Eftekin’in (2015) ve Zorbaz’ın (2013) lise öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmaların 

sonucunda öğrencilerin akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin ebeveynlerin eğitim 

durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermediği rapor edilmiştir. 

Araştırma sonucunda ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin aile gelir 

düzeyine göre anlamlı fark göstermediği belirlenmiştir. Literatür incelendiğinde, bu 

araştırmadan elde edilen bulguyu destekler nitelikte bulguya ulaşılan çalışma (Süler, 

2016) olduğu gibi gelir düzeyi yükseldikçe akıllı telefon bağımlılığının arttığı şeklinde 

farklı bulgulara ulaşılan çalışmalar (Dursun, 2017; Özer, 2013) olduğu da 

görülmektedir. Araştırmalar sonucunda elde edilen çelişkili bulguların araştırmaların 

yapıldığı örneklem grupları arasındaki sosyokültürel ve ekonomik farklılıklardan 

kaynaklanıyor olabileceği düşünülmektedir. Araştırmamızda elde edilen bulgu, 

günümüzde her gelir düzeyinden kişinin akıllı telefonlara rahat bir şekilde erişebilmesi 

ve hem gelir düzeyi yüksek hem de gelir düzeyi düşük ailelerde ergenlerin akıllı 

telefon kullanımına oldukça fazla zaman ayırması (Gökçearslan ve ark. 2016) ile 

açıklanabilir.  

Araştırmamızda yapılan analizlere göre ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı 

belirtileri ebeveyn birliktelik durumuna göre anlamlı fark göstermemektedir. Literatür 

incelendiğinde bu konuda az çalışma olduğu görülmekle beraber, Yıldırım (2018) 

tarafından yapılan çalışmanın bu araştırmadan elde edilen bulguyu destekler nitelikte 

olduğu görülmektedir. Yıldırım (2018) örneklemini 6 farklı lise kurumuna devam eden 

45’inin boşanmış ebeveyne sahip olduğu 671 ergenin oluşturduğu çalışmasında akıllı 

telefon bağımlılığının ebeveynlerin birlikte ya da boşanmış olma durumuna göre 

anlamlı farklılık göstermediği bulgusuna erişmiştir. Araştırmamızda az sayıda ayrı 

ebeveyn olması nedeniyle, Yıldırım (2018) tarafından yapılan araştırmanın sonuçları 

ile paralel olmakla beraber elde edilen bulguların dikkatle değerlendirilmesi 

gerekmektedir. 

Araştırmamızda akıllı telefon bağımlılığı belirtileri ile ergenlerin duygusal ve 

davranışsal sorunları arasındaki ilişki incelendiğinde; akıllı telefon bağımlılığı 

belirtileri ile davranış sorunları ve DEHB belirtileri arasında düşük düzeyde pozitif 

yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuşken, akıllı telefon bağımlılığı belirtileri ile duygusal 

sorunlar, akran sorunları ve sosyal davranışlar boyutları arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmamıştır. Ayrıca, akıllı telefon bağımlılığı ile toplam güçlük puanı arasında da 

düşük düzeyde pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Araştırmamızın 
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deseni gereği ilişkinin yönü belirlenemeyeceğinden ergenlerde akıllı telefon 

bağımlılığı belirtileri arttıkça davranış sorunları ve DEHB belirtilerinin artabileceği 

yahut davranış sorunları ve DEHB belirtileri fazla olan ergenlerde akıllı telefon 

bağımlılığı riskinin daha yüksek olabileceği düşünülebilir.  Literatür incelendiğinde, 

akıllı telefonun gereğinden fazla kullanılmasının davranış sorunlarıyla ilişkili olduğu 

bulgusunu destekleyen birçok çalışma (Demir ve Sümer, 2019; Randler, 2016; Wang 

ve ark., 2019) olduğu görülmektedir. Akıllı telefonun gereğinden fazla kullanılması 

stres (Pera, 2020), uyku bozukluğu (Davey ve Davey, 2014), anksiyete ve depresyon 

(Matar-Boumosleh ve Jaalouk, 2017) gibi birçok ruhsal sorunla ilişkili olmakla 

beraber, öğrencilerde en önemli sonuçlarından biri de düşük akademik performanstır 

(Chiu, 2014). Benzer şekilde, literatür incelendiğinde, akıllı telefon bağımlılığı ile 

DEHB arasında ilişki olduğunu gösteren birçok çalışma olduğu görülmektedir (Huang 

ve ark., 2020; Kim ve ark. 2019; Lee ve ark., 2015). DEHB’li bireyler bir işle 

ilgilendiklerinde o konuya kilitlenir ve başka işlere geçiş yapmakta zorlanırlar ve 

sevdikleri bir işle saatlerce meşgul olabilirler (Ölmeztoprak, 2019). Bu durumun da 

onları davranışsal bağımlılıklara yatkın hale getirdiği düşünülebilir. Buna ek olarak 

DEHB ve davranış sorunu olan bireylerde genel olarak madde ve internet bağımlılığı 

riski yüksektir (Bielefeld ve ark., 2017). Dolayısıyla, ergenlerde DEHB özellikleri 

gösteren bireylerin akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin de yüksek olması beklenen 

bir durumdur. 

Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre, ebeveyn tutumlarından psikolojik 

özerklik ve denetim boyutları ve akıllı telefon bağımlılığı belirtileri arasında negatif 

yönlü bir ilişki olduğu belirlenmişken, akıllı telefon bağımlılığı ve kabul-ilgi boyutu 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Buna dayanarak, psikolojik özerklik ve 

ebeveyn denetimi arttıkça akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin azaldığı ifade 

edilebilir. Ebeveynler ve çocuk arasında sağlıklı bir ilişkinin kurulmamış olması akıllı 

telefon bağımlılığına sürükleyen önemli nedenlerden bir olarak kabul edilmektedir 

(Cheng ve ark., 2020). Örneğin, Ryu ve Cho (2015) çalışmalarında ebeveynlerinden 

ayrı yaşayan ergenlerdeki akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinin ebeveynleriyle 

birlikte yaşayan ergenlerin akıllı telefon bağımlılığı belirti düzeyinden daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaşmıştır.  Psikolojik özerklik ise ebeveynlerin çocuklarına karşı ne 

seviyede demokratik davrandıklarını ve çocuğun bireyselliğe ne düzeyde teşvik 

edildiğini açıklarken, denetleme boyutu ise ebeveynlerin çocuklar tarafında ne 
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derecede denetleyici olarak algılandıkları ile ilgilidir (Yılmaz, 2000). Bu açıdan, hem 

çocuklarını psikolojik olarak özerk hissettiren hem de onlar üzerinde denetim 

sağlayabilen ebeveynlerin çocuklarında akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin daha az 

görülmesi beklenen bir durumdur. Literatür incelendiğinde, akıllı telefon 

bağımlılığıyla oldukça ilişkili olan internet bağımlılığının psikolojik özerklik ve 

denetim azaldıkça arttığının görülmesi de (Nurtan, Evgin ve Beşer, 2022) 

araştırmamızda elde edilen bulguyu destekler niteliktedir. Polat’a (2017) göre, günlük 

hayatta utangaç olan ve kendini ifade ederken zorlanan bireyler sanal ortamın 

özelliklerinden faydalanarak başkalarıyla rahat bir şekilde iletişim kurabilirler. Bu 

kişiler sanal ortamda gerçek hayatta olmayı arzuladıkları fakat olmayı başaramadıkları 

kişiler gibi davranır ve kendileri için hep içinde olmak istedikleri sanal bir dünya inşa 

ederler. Bu sanal dünyada mutlu olan birey eğer gerçek hayatta kendini birey olarak 

değerli hissetmiyor ve ebeveynleri tarafından da denetlenmiyorsa zamanının büyük 

çoğunluğunu bu sanal dünyada geçirir ve akıllı telefon bağımlısı olur. Bu sebeple, 

ebeveynler çocuklarını yetiştirirken çocuğun psikolojik olarak kendini özerk 

hissetmesine ve ebeveynlerinin onu başıboş bırakmayıp denetlediğini hissetmesine 

dikkat etmelidirler.  

Araştırma sonucunda, ebeveyn tutumlarından psikolojik özerklik ve denetim 

arttıkça ergenlerdeki davranış sorunlarının azaldığı bulgusuna erişilmiş; fakat kabul-

ilgi boyutundaki değişimin ergenlerdeki davranış sorunlarıyla ilişkisi bulunamamıştır. 

Ayrıca, DEHB belirtileri ve akran sorunlarıyla ebeveyn tutumları arasında ilişki tespit 

edilememiştir. Bunlara ek olarak, ebeveyn tutumlarından psikolojik özerklik arttıkça 

ergenlerdeki duygusal sorunların azaldığı belirlenmiş fakat kabul-ilgi ve denetim 

boyutlarındaki değişim ile ergenlerdeki duygusal sorunlar arasında bir ilişki 

saptanmamıştır. Ayrıca, ebeveyn tutumlarından denetim arttıkça ergenlerdeki sosyal 

davranışların azaldığı fakat kabul-ilgi ve psikolojik boyutlarındaki değişimin 

ergenlerin yaşadığı sosyal davranışlarla ilişkili olmadığı saptanmıştır. Son olarak, 

psikolojik özerklik arttıkça toplam güçlük puanının azaldığı belirlenmiştir. Elde edilen 

sonuçlara göre, ergenler kendilerini psikolojik olarak özerk hissettiklerinde daha az 

davranışsal ve duygusal sorun yaşadıkları, üzerlerinde denetim olduğunu 

hissettiklerinde ise sosyal davranışlarında azalma olduğu ifade edilebilir. Çocuğuna 

psikolojik olarak özerk hissettiren ebeveynlerin demokratik ebeveyn tutumuna sahip 

olduğu söylenebilir. Demokratik ebeveyn tutumuna sahip ebeveynler çocuklarını ne 
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düşündüğünü önemser ve çocukların kendi beklentilerini gerçekleştirip 

gerçekleştirmediğine bakmaksızın onlara samimi ve sıcak davranırlar. Aile hakkında 

bir karar alınacağı vakitlerde karar alma sürecinde çocuğunda fikirlerini alarak onun 

kendine güven duymasına ve özgüvenli bir kişilik oluşturmasına yardımcı olurlar. 

Çocukları bir hata yaptığı takdirde bu hatayı onun yüzüne vurmak yerine hatadan ders 

çıkararak yeni girişimlerde bulunması için teşvik ederler (Çağdaş, 2009). Bu şekilde 

davranılan bir çocuğun da daha az davranışsal ve duygusal sorun yaşaması beklenen 

bir durumdur. Çocuğun kendini psikolojik olarak özerk hissetmesi onu serbest 

bırakmakla değil ancak üzerinde baskı oluşturmayacak şekilde denetlemekle 

mümkündür. Çocuğun ebeveynleri tarafından denetlendiğini hissetmesi 

davranışlarının sonuçları konusunda daha fazla endişeli olmasına ve daha az sosyal 

davranış sergilemesine sebep olur (Hirani ve ark., 2022).  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çalışmanın bu bölümünde araştırmanın hipotezleri kapsamında uygulanan 

istatistiksel analizlerden elde edilen bulgular doğrultusunda ulaşılan sonuçlara 

maddeler halinde yer verilmiştir.  

 Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin yaşa göre anlamlı fark 

gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. 16-18 yaş aralığındaki ergenlerin 12-15 yaş 

aralığındaki ergenlere göre daha fazla akıllı telefon bağımlılığı belirtisi 

gösterdikleri belirlenmiştir.  

 Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin cinsiyete göre anlamlı fark 

gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha 

fazla akıllı telefon bağımlılığı belirtisi gösterdikleri saptanmıştır.  

 Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin ebeveynlerin eğitim seviyesine 

göre anlamlı farklılık göstermediği sonucuna varılmıştır. 

 Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin aile gelir seviyesine göre 

anlamlı farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. 

 Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin ebeveynlerin birliktelik 

durumuna göre anlamlı fark göstermediği sonucuna varılmıştır. 

 Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı ile davranış sorunları ve DEHB sorunları 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunduğu duygusal sorunlar, akran 

sorunları ve sosyal davranışlar ile akıllı telefon bağımlılığı arasında anlamlı bir 

ilişki bulunmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 Ebeveyn tutumlarından psikolojik özerklik ve denetim boyutları ile akıllı telefon 

bağımlılığı belirtileri arasında negatif yönlü bir ilişki olduğu ve akıllı telefon 

bağımlılığı ve kabul-ilgi boyutu arasında anlamlı bir ilişki olmadığı sonucuna 

varılmıştır. 

 Ebeveyn tutumlarından psikolojik özerklik ve denetim arttıkça ergenlerdeki 

davranış sorunlarının azaldığı fakat kabul-ilgi boyutundaki değişimin 

ergenlerdeki davranış sorunlarıyla ilişkili olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

 Ebeveyn tutumları ve DEHB ve akran sorunları arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  
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 Psikolojik özerklik arttıkça ergenlerdeki duygusal sorunların azaldığı fakat 

kabul-ilgi ve denetim boyutlarındaki değişimin ergenlerdeki duygusal sorunlarla 

ilişkili olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

 Ebeveyn tutumlarından denetim arttıkça ergenlerdeki sosyal davranışların 

azaldığı fakat kabul-ilgi ve psikolojik boyutlarındaki değişimin ergenlerin 

yaşadığı sosyal davranışlarla ilişkili olmadığı sonucuna varılmıştır. 

Çalışma kapsamında ulaşılan sonuçlardan hareketle konunun ilgililerine 

verilebilecek öneriler aşağıda maddeler halinde sıralanmıştır.  

 Ebeveynlere çocuklarının akıllı telefon kullanımını denetlemelerinin önemi ve 

bu denetimi demokratik bir ebeveyn çocuk ilişki içerisinde çocuklarının 

özerkliklerini destekleyerek nasıl sağlayabilecekleri konusunda eğitim 

verilebilir. 

 Akıllı telefon bağımlılığı yaşayan ergenlerin ebeveynlerine çocuklarını daha 

etkili bir şekilde denetlemeleri önerilebilir.  

 Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığıyla mücadele için okullarda ebeveynlere 

yönelik eğitimler düzenlenmesi önerilebilir.  

 Ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtilerinin davranışsal sorunlar ve 

DEHB ile ilişkisi göz önünde bulundurularak özellikle bu tür sorunlar yaşayan 

ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı belirtileri taranabilir ve önleyici 

girişimlerde bulunulabilir. Bu gruptaki ergenlerde erken tanı ve tedavi yalnızca 

davranış sorunları ve DEHB belirtilerinin azalmasına değil aynı zamanda akıllı 

telefon bağımlılığının da önlenmesinde yardımcı olabilir.  
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EKLER 

EK-A KATILIMCILAR İÇİN BİLGİLENDİRİLMİŞ GÖNÜLLÜ OLUR 

FORMU 
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EK-B KİŞİSEL BİLGİ FORMU 

1. Yaş:  

1. Cinsiyet: (1) Kız    (2) Erkek 

3. Anne Eğitim Düzeyi: (1) İlkokul mezunu ve altı             (2) Ortaokul mezunu               

(3) Lise mezunu     (4) Üniversite mezunu 

4. Baba Eğitim Düzeyi: (1) İlkokul mezunu ve altı               (2) Ortaokul mezunu               

(3) Lise mezunu     (4) Üniversite mezunu 

5. Aile Gelir Düzeyi: (1) 0-4250 TL         (2) 4251-6250 TL          (3) 6251-8250 TL           

(4) 8251-10250 TL      (5) 10251 TL ve üzeri 

6. Anne-Baba Birliktelik Durumu:(1) Birlikte    (2) Ayrı 
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EK-C AKILLI TELEFON BAĞIMLILIĞI ÖLÇEĞİ-KISA VERSİYON  

 

 
 

  



72 
 

EK-Ç GÜÇLER VE GÜÇLÜKLER ANKETİ 
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EK-D ANNE-BABA TUTUM ÖLÇEĞİ 
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